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Нема единство 
меѓу власта и 
опозицијата 
Почнаа кавгите 
кој да ги води 
преговорите со ЕУ 

Пропуст во 
мерките 
Пациентите со 
ретки болести 
без заштита од 
коронавирусот 

Бизнис 
На определено 
време ќе може 
да се работи нај-
многу до 5 години

Австралија
Лек против вошки 
можеби е спасот 
од коронавирусот

 Во изминативе 24 часа регистрирани се 72 нови случаи на коронавирус, најмногу Куманово 21 и во Скопје 
– 14. Вкупната бројка достигна 555 лица. Од Клиниката за инфективни болести заминаа тројца пациенти. На 
клиниката неколку часа по приемот во болница, почина маж од Лабуништа на 63 годишна возраст донесен на 
клиниката со тешка клиничка слика. На Инфективната клиника се хоспитализирани 74 пациенти, 15 со тешка 
клиничка слика, 11 на механичка вентилација.

Нови 72 случаи, еден починат, 15 со тешка слика

 Незаконски  Парите во задолжителните пензиски фондови се евидентирани на индивидуални сметки 
во пензиските фондови и претставуваат личен имот на членот, велат од Агенцијата за супервизија на 
капитално финансирано пензиско осигурување.

Партиите во битка за 
вториот пензиски столб

ВМРО-ДПМНЕ удира по џебот на „приватните“ пензионери
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Почнаа кавгите кој да ги води 
преговорите со Европската Унија

очетокот на преговорите 
со ЕУ, и покрај пандемија-
та со коронавирусот, не 

се некоја далечна иднина, откако 
земјава веќе доби зелено свет-
ло тие да бидат отворени „што 
е можно поскоро“, како што се 
изразија евродипломатите. Но, 
власта и опозицијата во Македо-
нија и натаму немаат заеднички 
консензуален став во врска со тоа 
како ќе се реализира стратешката 
определба на земјава – зачлену-
вањето во Европската Унија.

Опозициската ВМРО-ДПМНЕ 
побара преговорите да ги води гла-
вен преговарач, кој ќе биде натпар-
тиска личност. Вицепремиерот за 
европски прашања Бујар Османи, 
од редовите на ДУИ, кој е и главен 
преговарач во евроинтегративни-
от процес, неодамна изјави дека би 
било добро да се најде заеднички 
јазик со опозицијата за надми-

нување на разликите. Тој уште 
додаде дека „доколку е потребно, 
да се назначи и преговарач што 
ќе биде непартиска личност“. Од 
СДСМ објаснуваат дека веќе има 
преговарачки тим и групи што го 
поминале бриселскиот скрининг. 

Според меѓународниот секретар 
на ВМРО-ДПМНЕ, Тимчо Муцун-
ски, битно е по завршувањето 
на парламентарните избори да 
имаме политичка влада, која нема 
само декларативно да се занимава 
со реформскиот процес, туку ќе 
создаде состојба со опипливи ре-
форми што ќе се чувствуваат во 
сите релевантни области.

- Ние како политичка партија 
први го отворивме концептот 
за натполитички главен прего-
варач. Доколку успееме да најде-
ме личност која ќе има сериозен 
авторитет и знаење од соодветна-
та област, ќе може да се обезбеди 
најпотребното во процесот на 
преговори кога ќе почнат – кон-
тинуирана експертиза. Убеден 
сум дека во академската, но и во 
невладината средина постојат 
такви личности. Во овој момент 
ми се чини дека коалицијата СД-
СМ-ДУИ како да нема капацитет 
да прифати една таква иниција-
тива. И повторно се навраќаме 
на дилемата – дали заложбите 
на власта се само декларативни 
или, пак, се со искрени намери 
за создавање промени - вели 
Муцунски за „Слободен печат“.

Секретарот за меѓународна со-
работка на СДСМ и национален 
координатор за евроинтегра-
ции во Владата, Бојан Маричиќ, 
не гледа проблем во сегашната 
поставеност, зашто со ДУИ веќе 
имале усогласен став за концептот 
на преговарачките тимови и тој 
би можел да се смени единствено 
доколку има потреба.

- Можеме да разговараме за 
начините како би била вклуче-
на опозицијата, но поважно од 
барањето на натпартиска личност 
е да се усогласиме дека од прегово-
рите нема да правиме политичка 
борба за собирање политички по-
ени. Во минатото се покажа дека 
не е лесно да се најде натпартиска 
личност прифатлива за сите. Се-
га најважно е да имаме стручни 
тимови со знаење и политичка 
сила за спроведување на одлу-
ките што ќе произлезат од пре-

говорите. Заедничката европска 
агенда е многу поважна отколку 
да се држиме за личности. Дали 
ќе бидам јас или некој друг во на-
редните години, важно е да имаме 
согласност дека европската агенда 
е приоритет од кој нема враќање 
- вели Маричиќ.

Според него, во ВМРО-ДПМНЕ 
 во изминатите три години по-
кажале дека почесто се грижат 
за партиската агенда отколку за 
европската. Тој посочува дека опо-
зицијата поддржала важни закони 
за европската интеграција, но дека 
блокирале и одредени процеси 
важни за европската иднина на 
Македонија.

И додека власта и опозицијата 
не можат да се усогласат околу 
преговарачката структура со ЕУ, од 
невладината Евротинк апелираат 
на единство за европската агенда, 
не само на партиите туку и на сите 
фактори во државата.

- Процесот на пристапување на 
Македонија кон ЕУ е активност 
околу која треба да има не само 
партиски, туку и општествен кон-
сензус и кохезија. Сите чинители 
во општеството треба да застанат 
заедно зад приказната за европе-
изација. Сите капацитети треба 
да се вклучат во процесот. Еве, и 
да се согласиме дека има некаква 
преговарачка структура, односно 
тимови, тие сега нема да можат да 
останат исти. Треба да се адаптира-
ат на новите кластери што ги содр-
жи новата методологија. Треба да 
се пополнат со академици, експер-
ти, дел од невладините - вели Иван 
Стефановски од Евротинк.

Техничкиот преговарач со ЕУ, 
Маричиќ, посочува дека постојни-
те тимови што имаат правна рам-
ка за секое поглавје се составени 
од стручни лица од институциите, 
бидејќи преговарачкиот процес го 
води Владата. Се очекуваат проме-
ни во составот на тимовите, но не 
големи.

- Концептот на тимовите е фле-

ксибилен и овозможува учество и 
на други заинтересирани страни 
од општество, експерти, академи-
ци, луѓе од стопанските комори. 
Тие веќе го поминаа техничкиот 
скрининг во Брисел за сите 33 
поглавја. Ќе останат, бидејќи ос-
тануваат и поглавјата, но ќе треба 
да се организираат и по кластери. 
Тоа ќе го правиме во консултација 
со Европската комисија за да од-
говараат на новата методологија. 
Очекуваме да бидат организирани 
како што ќе биде организиран и 
преговарачкиот процес - објаснува 
Маричиќ.

Муцунски тврди дека власта не 
им понудила учество во прегова-
рачките тимови.

- Во овој момент како на поли-
тичка партија не ни е понудено 
директно учество во овие работ-
ни групи. Истовремено, според 
информациите што ги имам, сѐ 
уште не е соодветно ажурирана 
и контактирана листата експер-
ти кои се пријавени врз основа 
на јавниот повик од пред година 
и пол. Недостига кадар што ќе се 
занимава со стручната јазична 
рецензија, која исто така е многу 
значајна во овој процес и тука 
имаме сериозен застој во законо-
давството - вели Муцунски.

Од невладината Евротинк, пак, 
посочуваат дека власта мора да на-
прави дистинкција меѓу оние што 
ќе го набљудуваат процесот и оние 
што ќе имаат столче на масата.

- Би било недозволиво да има 
невладини организации што ќе 
сакаат и да учествуваат во прего-
ворите и да ги набљудуваат - ве-
ли Стефановски од Евротинк за 
„Слободен печат“.

П

Стево Пендаровски, претседател на Македонија

Фразата дека ние сме дел од светот овојпат е потполно точна и во 
географска и во суштинска смисла, а, нашата единствена шанса 
да ја пребродиме кризата е само во сојуз со останатите, особено 
со земјите членки на НАТО и со Европската Унија. 

Процес Нема единство меѓу власта и опозицијата за евроинтеграциите

Кадри Опозициската ВМРО-ДПМНЕ побара 
преговорите да ги води главен преговарач, кој ќе 
биде натпартиска личност.  Од СДСМ објаснуваат 
дека веќе има преговарачки тим и групи што го 
поминале бриселскиот скрининг.  

Можеме да разго-
вараме за начини 
како би била вклучена 
опозицијата, но по-
важно од барањето на 
натпартиска личност 
е да се усогласиме дека 
од преговорите нема 
да правиме политичка 
борба за собирање 
политички поени. Во 
минатото се покажа 
дека не е лесно да се 
најде натпартиска 
личност прифатлива 
за сите. 

Процесот на 
пристапување на 
Македонија кон ЕУ 
е активност околу 
која треба да има 
не само партиски, 
туку и општествен 
консензус и кохезија. 
Сите чинители во 
општеството треба 
да застанат заедно 
зад приказната за 
европеизација. Сите 
капацитети треба да 
се вклучат во проце-
сот.

Бојан Маричиќ,  национален  
координатор за евроинтеграции

Иван Стефановски,  
Евротинк

Весна Тодоровска
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истемот се распаѓа, а граѓаните го плаќа-
ат неспособното владеење на СДСМ со 
сопствените животи. Здравството веќе 

не може да одговори на потребите на граѓаните, 
а СДСМ се фали како Заев си танцува со панде-
мијата, се вели во реакцијата на опозициската 
ВМРО-ДПМНЕ.

„Лошото менаџирање со кризата, со секој изми-
нат ден зема се повеќе жртви. Сите сме загрозени. 
Сите сме во опасност, а танчерите Заев, Спасовски 
и Филипче, живеат во паралелна реалност и се 
фалат како блескаво танцуваат.

Неспособноста на владата предводена од СДСМ 
да се справи со корона вирусот од ден на ден ре-
зултира со се повеќе заболени и починати лица.

Сега е време да се заштитат медицинските 
работници за што предлагаме: Веднаш да се 
обезбеди соодветна опрема преку централна 
набавка со цел да се има увид дали има доволно 
опрема за медицинските лица; да се стартува 
со тестирање на поголем број на лица, а пред се 
на здравствените работници; потребно е да се 
побара помош од сите држави и меѓународни 
институции кои можат тоа да го направат; не е 
време за себепромоција; не е време за попули-
зам; нема време за чекање; време е за мерки 
кои треба да се спроведат веднаш! Не доцнете 
повеќе, ако треба помош ВМРО-ДПМНЕ е 
тука“, соопшти Центарот за комуникации на 
ВМРО-ДПМНЕ.

С

ВМРО-ДПМНЕ 

Здравството не може  
да одговори на 
потребите на граѓаните

Христијан Мицкоски шири лаги  
и работи против здравјето на граѓаните 

СДСМ.

во најголемата 
здравствена криза 
Христијан Миц-

коски продолжува да шири 
политикантство и дезин-
формации, да работи против 
интересите на државата и 
здравјето на граѓаните, соо-
пшти СДСМ. 

„ Мицкоски лажеше дека 
нема доволно тестови за 
коронавирусот, а таа безо-
бразна невистина на Миц-
коски е демантирана и од 
надлежното Министерство 
за здравство. Во државата 
има доволен број на тестови, 
над 4.500 тестови има само во 

Институтот за јавно здравје и 
дополнителни количини во 
приватни клиники.

Мицкоски јавно се пофали 
дека лично тој успеал да обез-
беди помош од Словенија за 
справување со коронавирусот 
а подоцна повторно беше де-
мантиран и тоа од страна на 
Миистерството за одбрана 
на Словенија кое објави де-
ка помошта за нашата земја 
е обезбедена преку механиз-
мот за цивилна заштита на 
ЕУ. Не е точно ниту дека ќе се 
намалат пензиите како што 
јавно лаже Мицкоски. 

Нема крај неодговорното 
однесување на Мицкоски а 
последен доказ за тоа е сним-
ката објавена на неколку 
медиумите каде што се гле-
да Мицкоски како излегува 
од спортска вежбална иако 
тие веќе не работат дваесе-
тина дена. Мицкоски треба 
да одговори дали посетувал 
фитнес центри во време кога 
тие мора да бидат затворени 
како дел од мерките од пре-
венција од коронавирусот?

Заштита на здравјето на 
граѓаните и ублажување на 
ударот врз економијата се 
наши приоритети во овие 
тешки времиња, кога се со-
очуваме со пандемијата со 
коронавирусот. Заштитуваме 
250.000 работни места, пома-
гаме на над 35.000 компании. 
Владата го усвои вториот го-
лем економски пакет, вреден 
200 милиони евра, што овоз-
можува директна помош 
за сите кои се погодени од 
кризата – за работниците, 
за стопанството, за малите 
и средни претпријатија, за 
дуќаните, занаетчиите, за 
спортистите и уметниците и 
за сите граѓани кои се дел од 
неформалната економија. Ги 
кратиме сите непродуктивни 
трошоци, а во духот на соли-
дарноста сите функционери 
на државно и на локално ни-
во во наредните два месеца 
ќе примаат минимална не-
то плата од 14.500 денари, 
се вели во соопштението од 
Центар за комуникации со 
јавноста на СДСМ.

И

 

ретставници на ВМРО-ДПМНЕ 
побараа за време на кризата да се 
користат парите од  приватните 

пензиски фондови, од таканаречениот 
„втор пензиски столб“ да се употребат за 
исплата на редовните пензии додека трае 
кризата предизвикана од мерките за сузби-
вање на епидемијата со вирусот ковид-19. 

Овој предлог, кој го аргументираа лидерот 
на ВМРО-ДПМНЕ, Христијан Мицковски, ка-
ко и поранешниот министер за финансии 
Трајко Славевски, беше дочекан со неодо-
брување од премиерот Оливер Спасовски, 
како и од Агенцијата за супервизија на ка-
питално финансирано пензиско осигуру-
вање – МАПАС, со напомена дека парите од 
вториот пензиски столб се лични пари на 
осигурениците. 

- Уште еднаш повикуваме сериозно да се 
разгледа нашиот предлог. Оваа поддршка 
му е неопходна на државниот пензиски 
фонд со оглед на тоа што речиси 100 отсто 
од пензиите на тековните пензионери се 
исплаќаат од овој фонд и дури и во нор-
мални околности недостигот на средства 
државата го надополнува со трансфери од 
државниот буџет. Значи, не станува збор за 
некакво зафаќање на средства на осигуре-
ниците кои се акумулирани на нивните 
сметки кај приватните пензиски друшт-
ва, коешто видовме го направи Владата на 
СДСМ изминатата година, како што сега 
сака да манипулира од страна на власта и 
медиумите под нивна закрила. Дури може 
да се размислува во иднина, кога ќе се стаби-

лизираат состојбите, осигурениците да се 
компензираат за висината на овие средства 
кои времено ќе се пренасочат кон ФПИОМ 
за непречена и навремена исплата на пен-
зиите -  истакнува Славески.

Тој вели дека ваквата практика не е нево-
обичаена кај земјите што имаат задолжите-
лен втор пензиски столб, како кај нас. 

- По глобалната финансиска и економска 
криза од годините 2007 до 2009, низа земји 
од Централна и Источна Европа, како што 
се балтичките земји, Словачка, Полска, 
Унгарија и други, интервенираа со пре-
насочување на уплатите на придонеси од 
приватните кон државниот пензиски фонд. 
Може да се очекува дека така ќе постапат и 
сега, под налетот на тековнава криза. Наја-
ви веќе постојат, а најмалку една од нив, 
Естонија, веќе има предлог-закон во оваа 
насока – вели Славевски.

Агенцијата за супервизија на капитално 
финансирано пензиско осигурување – МА-
ПАС се спротивстави на овој предлог на 
ВМРО-ДПМНЕ со потсетување дека парите 
во задолжителните пензиски фондови се 
личен имот на членовите

- Средствата на задолжителните пензиски 
фондови се во сопственост на членовите на 
пензиските фондови. Тие се евидентирани 
на индивидуални сметки во пензиските 
фондови и претставуваат личен имот на 
членот. Секоја интервенција врз средствата 
на членовите е исто како интервенција во 
штедна сметка во банка, удели во инвести-
циски фонд и слично. Секоја интервенција 
на уплатата на придонесите на индивиду-
алните сметки го загрозува износот на пен-
зијата на идните пензионери, реагираат  од 
Агенцијата за супервизија на капитално фи-
нансирано пензиско осигурување – МАПАС. 

Притоа Агенцијата информира дека во 
моментов во задолжителните пензиски 
фондови членуваат околу 515.000 членови.

Премиерот Оливер Спасовски изјави 
дека Владата не може да посегне по вто-
риот столб, како што предложи лидерот 
на ВМРО-ДПМНЕ Христијан Мицкоски. 
Во објава на Фејсбук, Спасовски вели дека 
станува збор за лични финансиски средства 
на секој осигуреник.

„Владата не може да посегне по вториот 
пензиски столб. Вториот пензиски столб 
се пари на секој осигуреник лично. Јас не 
можам да разберам како може лидер на 
опозиција или опозицијата да посегне по 
лични финансиски средства. Тоа е исто како 
сега да кажете сите што имаат штедни вло-
гови во банките, државата може да донесе 
одлука и да рече да им ги земаме штедните 
влогови“, вели Спасовски.

П

Битка за вториот пензиски столб 
СДСМ против предлогот на ВМРО-ДПМНЕ да им се брцне во џебот на „приватните“ пензионери.

Поддршка Оваа поддршка му е неопходна на државниот 
пензиски фонд со оглед на тоа што речиси 100 отсто од пензиите 
на тековните пензионери се исплаќаат од овој фонд и дури и во 
нормални околности – вели Трајко Славевски од ВМРО-ДПМНЕ. 

Владата не може да посегне по 
вториот пензиски столб. Вто-
риот пензиски столб се пари на 
секој осигуреник лично. Тоа е 
исто како сега да кажете сите 
што имаат штедни влогови во 
банките, државата да донесе 
одлука и да им ги земе штедни-
те влогови на сите штедачи.
Оливер Спасовски, премиер
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Здравство.

Филипче: Распола- 
гаме со 4.500 тестови

Во Поликлиниката 
Чаир и во Здрав-
ствен дом има 
лекари позитивни 
на коронатестот

• Вомоментоврасполагамесо
4.500тестови,арезервитесе-
којдневно сенадополнуваат.
Јаочекувамедонацијатаиод
20.000китовизатестирање,кои
седоволнизапотребитеспоред
вкупниотбројнанаселениево
земјава,објавиминистеротза
здравствоВенкоФилипче.
Тојпосочувадекаанализите

покажуваатдекасо2.362теста
смевтораземјаворегионот,
послеХрватскасо2.395тестови,
споредбројотнаспроведени
тестовизакоронавируснами-
лионжители.
–Имамедоволнотестовиза

да ги задоволимепотребите
нанашатаземја.Оваеодличен
резултат,несамозабројкатана
тестови,тукуизацелокупниот
пристапконидентификувањена
пациентите,нивнитерезултати
икластеритеназаболени-вели
Филипче.
Државниоткарантин,попоми-

нати14дена,гонапуштија160
македонскиграѓани,којсоху-
манитаренлетбеавратениво
земјава.Водржавенкарантин
сенаоѓаат2.099лица,аденеска
требадасереализиралетодЛон-
дондоСкопје.
Граѓанитепривлезвоавионот

ќепотпишатдоговормеѓуниви
Владатавокојгарантираатдека
ќејаисплататсуматаопределена
заавионскиотбилетнасметкана
Владатаиќепополнатизјаваде-
касесогласнипопристигнување
натериторијананашатаземјада
бидатсместенивообјектитеза
државенкарантинвотраењеод
14дена,соопштимакедонската
амбасадавоЛондон.

• ВработенавоПоликлиниката
Чаирезаболенаодкоронавирус
иведнашеставенавоизолација,
поштоеизвршенадезинфек-
цијанаобјектот,авоЗдравствен
домСкопјезаразенисевкупно
четворицавработени.
-ВоЗдравствендомСкопје

дијагностициранисепозитив-
нитестовиначетирилицаитоа
телефонисткаодПоликлиника-
таЧаир,медицинскасестраод
ПоликлиникатаЧенто,возачна
Итнатамедицинскапомош,како
имедицинскасестраодДомаш-
натапосета.Заситеовиелица
еодредендомашнаизолацијаи
земенаеепидемиолошкаанкета.
Дезинфекцијаеизвршенаиво
останатитеполиклиники,како
ивоИтнатамедицинскапомош,
аодлученоевработенитевоДо-
машнапосетапокрајостанатата
заштитнаопремаданосатиска-
фандери–изјавидиректоротна
ЗдравствендомСкопје,Виктор
Исјановски.

 

ациентите со ретки
болестиреагираатде-
канесеопфатенисо

меркитезазаштитаодвирусот
ковид-19штогидонесеВладата.
Тиевеќеиспратилереакцијадо
Министерствотозаздравство,
ноодговорнедобиле.Минис-
теротВенкоФилипчевелидека
барањатаќебидатразгледани,
носитепациентивооваагрупа
нетребадабидатпосебнотре-
тирани,бидејќитиенормално
функционираатипокрајдија-
гнозата.
Станувазборзаоколу500па-

циентизаведениворегистарот
сонад80различнидијагнози.
„Реткитеболестинесеставе-

ниналистатанаослободениод
работа,иакоимапациентина

биолошкатерапија,накортико
терапија,имунокомпромитира-
нислучаи,пациентибезслези-
на,пациентикајкоиболеста
правикомпликациинабелите
дробови,надишнитепатишта,
срцевикомпликации,бубреж-
никомпликации,мускулни
проблеми,имамепациенти
штоимааттрансплантирани
органи.Ситетиеселуѓенакои
имтребапоголемазаштита,
авошифритенадијагнозите
штосереткинесеналистатана
Министерствотозаздравствои
неможатдадобијатпотврдаза
ослободувањеодработа,иако
имепотребнанаделоднив.
ЗатоапобаравмеКомисијата
зареткиболестидагиразгледа
дијагнозитеидаодлучикоиод
нивтребадасеставатналистата
наослободени“,севеливореак-
цијатаодЗдружениетозаретки
болести„Животсопредизвици“.
Многупациентисореткибо-

лестиимааттрансплантирани

бубрези,очи,коскенасрцевина,
црндроб,срце,белидробовии
другиоргани.
„Сите пациенти со транс-

плантираниорганитребадасе
ослободени,анесамоодредени
пациентисоодредениоргани.
Откажувањетоиодбивањето
наорганеопасноинесмееда

сеставапациентотворизик“,
велатодздружението.
Имаипациентизакоисеку-

пувалотерапијаодстранство,а
сеганемакакодајанабават.
„Знаеме за дел од нив, но

сигурноимаповеќе.Заделсе
добиенилековикакодонација,
нотоанеерешение.Благодарни
сменафармацевтскитекомпа-
нииидистрибутерикоидони-
раатлековизадајаподобрат
ситуацијатанапациентитеи
семејстватаибарамеМинис-
терствотозаздравстводасија
преземеобврскатазадолгот-
рајнорешение“,реагираатод
здружението.
Тиедоставуваатилистанале-

ковикоисегапациентитенеги
добиваат,бидејќигинабавувале
одстранство,нопорадизатво-
рањенаграниците,сегатоане
евозможно.
Пациентитебараатироди-

телитенадецаташтосеви-
сокоризичнагрупа,дабидат
ослободениодработа,бидејќи
такагоизложуваатнаризикде-
тето,абараатидасеобезбеди
финансискапомошзатиешто
остануваатбезработапоради
кризатаилинеземаатплата.
„Бараме за пациентите со

реткиболестидасевоспостави
посебнапроцедуравослучајда
заболатодковид-19порадиком-
плексностанаболестасокоја
живеатимултидисциплинарен
тимкојепотребензаследење
напациентите.Даседозволи
домашнаинфузијазапациенти
сореткиболеститамукадешто
еможноилидаседистрибуира
терапијатавоградовитевокои
живеатвосоодветназдравстве-
наустановазаданепатуваатна
недела-дведоСкопје“,севеливо
реакцијатаодздружението.

П

Пациентите со ретки болести 
без заштита од коронавирусот

Пропуст Мерките на Владата заборавија една категорија

Мими Шушлеска Петкова

Листа Има пациенти 
на биолошка терапија, 
на кортико терапија, 
имунокомпромитирани 
случаи,  пациенти без 
слезина, пациенти 
кај кои болеста прави 
компликации на белите 
дробови, на дишните 
патишта, срцеви 
компликации, бубрежни 
компликации, мускулни 
проблеми, пациенти со 
пресадени органи...

Опасно Станува збор 
за околу 500 пациенти 
заведени во регистарот 
со повеќе од 80 
различни дијагнози. 
Некои од нив се и без 
терапија што ја купувале 
од странство, но сега 
поради затворените 
граници, тоа не е можно.

Ретките болести не се 
ставени на листа на 
ослободени од работа, 
а на сите тие луѓе 
им треба поголема 
заштита. Во шифрите 
на дијагнозите кои 
се ретки, не се на 
листата на Министер-
ството за здравство и 
не можат да добијат 
потврда за ослободу-
вање од работа. 

Некои од нив можат нормално  
да функционираат

• Министерот за здравство 
Венко Филипче вели дека 
барањата на Здружението 
ќе бидат разгледани, но дека 
некои од тие пациенти можат 
нормално да функционираат.

– Не значи дека сите паци-
енти со ретки болести треба 
да бидат ослободени, ќе ги 
разгледаме барањата на Ко-
мисијата за заразни болести 
– вели Филипче.

Во однос на пациентите што 
се оставени без терапија бидеј- 

ќи не може да ја купат поради 
затворените граници, минис-
терот ги упатува да се консул-
тираат со матичните лекари 
или со специјалистите и да се 
побара друг соодветен лек.

Во однос на пациентите 
кои се оставени без терапија 
бидејќи не може да ја купат 
поради затворените граници, 
министерот ги упатува да се 
консултираат со матичните 
лекари или специјалситите и да 
се побара друг соодветен лек.
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ко до неодамна во су-
пермаркетите забеле-
жително беше зголемен 

бројот на купувачи, деновиве про-
давниците се речиси празни. Се 
купува и многу помала количина 
намирници, за разлика од поче-
токот на кризата предизвикана 
од коронавирусот.

Дали кај граѓаните се намали 
паничното купување затоа што 
сѐ уште имаат залихи, сфатија 
ли дека намирници неопходни 

ден работник може да се 
држи на определено ра-
ботно време со договори 

што ќе се продолжуваат дури до 
5 години. 

Ова е долг рок што на многу 
работодавачи им овозможува 
да манипулираат со работни-
ците, посочуваат од Сојузот на 
синдикати на Македонија. Тие 
бараат во новиот Закон за ра-
ботни односи, на определено 
работно време еден работник да 

E

може да се ангажира најмногу до 
една година.

- Една година е период и повеќе 
од доволен за да еден работода-
вач утврди дали ангажираниот 
работник е соодветен за извршу-
вање на работните задачи што 
тој ги бара. Како што е познато, 
се водат преговори за нов закон 
за работни односи, а притисокот 
на работодавачите е во него да се 
овозможи работа на определено 
време до 3 години. Ние сметаме 
дека тоа не е исправно – вели 
претседателот на Сојузот на 

Работни односи Короната ги исфрли законските слабости 

Синдикат Сојузот на синдикати на Македонија бара 
во новиот закон за работни односи на определено 
работно време, еден работник да може да се 
ангажира најмногу до една година.

И пензионерите купуваат од дома,  
а за нарачка се чека пет дена

за живот сепак ќе има, или пак, 
во прашање е нешто друго?

Се обидовме да дознаеме и 
дали можноста да се купува од 
дома ги промени навиките кај 
граѓаните, па сега, како што се 
вели во рекламите, со еден клик 
си обезбедуваат храна, пијалаци 
и средства за хигиена.

Каков е обемот на работа, пра-
шавме во Пакет.мк, од каде што 
ни одговорија дека побарувачката 
е зголемена за пет-шест пати.

– Имаме залиха на производи, 
но можеме да кажеме дека се забе-
лежува зголемена побарувачка за 

пет-шест пати, немаме слободни 
термини, првиот слободен тер-
мин е дури за пет дена од сега. 
Што се однесува до цените, тие 
се исти, освен ако е драстично 
зголемена набавната цена – вели 
Драган Јосифовски од Пакет.мк

Ако претходно купувањето бе-
ше „резервирано“ за помладите 
кои поради обврските немаат 
време да одат во маркети, сега 
ситуацијата е поразлична. Може 
да се забележи дека и пензионери 
купуваат онлајн. Дел од нив са-
ми си ги прават нарачките, а на 
другите им помагаат помладите 
членови од семејството, додава 
Јосифовски.

На оние пак, кои освен храна им 
треба и нешто друго, од продавни-

ците што не се отворени поради 
коронавирусот, имаат можност 
да направат онлајн нарачка, а 
нарачките до домашна адреса им 
ги носат компании што работат 
со достава. Таква е компанијата 
„Еко логистик“.

– Ние функционираме на на-
чин во кој комуницираме и со 
испраќачот и примачот. Кај нас 
се јавуваат самите продавници, 

кои нудат е-продажба, но не 
нудат достава. Цената зависи 
од големината на пратката, од-
далеченоста, односно дали е во 
Скопје или во друг град, и од тоа 
дали станува збор за брза или за 
редовна пратка. Можеме да кон-
статираме зголемен обем на ра-
бота, посебно откако се затворија 
спортските продавници – велат 
од „Еко логистик“.

A

Гужвите од маркетите се преселија онлајн.

Имаме залиха на производи, но можеме да кажеме дека се 
забележува зголемена побарувачка за пет-шест пати, немаме 
слободни термини, велат во Пакет.мк

синдикати, Дарко Димовски.
Неправедноста во однос на вра-

ботените на определено време се 
гледа токму во овие тешки мо-
менти, кога покрај здравствена 
криза, паралелно се случува и ед-
на економска криза. Додека оние 
со договори на неопределено 
време се заштитени со Законот 
за работни односи од самоволни 
откази од страна на работодава-
чите, оние што се вработени на 
определено работно време, по 
истекот на времето во договорот, 
им престанува работниот однос.

Добрата страна е што и рабо-
тата на определено време значи 
социјално осигурување, односно 
и за нив се плаќа придонесот во 
случај на невработеност, така 
што и тие имаат право на надо-
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Весна Дамчевска

Елизабета Дамјановска 
- Спасеновска

месток од Агенцијата за врабо-
тување согласно со Законот за 
вработување и осигурување во 
случај на невработеност.

Според Законот, најмало вре-
метраење на надоместокот од 
1 месец се добива за 9 месеци 
непрекината работа, или за 12 
месеци работа со прекин, во 
последните 18 месеци. Потоа, 
согласно со стажот се зголемува 
и времетраењето на надоместо-
кот, а најдолг период за примање 
пари од Агенцијата за вработу-
вање е 12 месеци и овој период е 
за стаж поголем од 25 години. Но, 
доколку некој е пред пензија 18 
месеци, а има стаж од најмалку 
15 години, надоместок ќе добива 
18 месеци, односно до пензиони-
рањето.

За сите исплати до време-
траење од 12 месеци, месечниот 
надоместок што ќе го добие ра-
ботникот што останал без работа 
е 50 отсто од просекот на нивната 
плата што ја добивале во послед-
ните 24 месеци, а за исплатите 
по 12 месеци надоместокот е 40 
отсто, но овие надоместоци не 
може да бидат повисоки од 80 
отсто од просечната плата во 
државата.

Постојано  
вработените  
не може да се 
отпуштат пора-
ди виша сила

• Претседателот на Органи-
зацијата на работодавачи 
Ангел Димитров вели дека 
е неоправдан стравот на вра-
ботените дека во сегашниве 
услови може еднострано да 
бидат отпуштени од работо-
давачите. 

- Според Законот за ра-
ботни односи, работода-
вачот не може да отпушти 
работник без да ги наведе 
причините за тоа. Тоа не 
може да го направи со тоа 
што ќе каже дека сега се вон-
редни услови. Во Законот за 
работни односи, поточно во 
член 112 став 7 пишува ако 
работникот не може да ја 
врши работата поради виша 
сила, има право на половина 
од платата - вели Димитров.

Тој објаснува дека ако 
некоја фирма се повика на 
прекин на работниот про-
цес од деловни причини, 
работодавачот е должен на 
работникот да му издаде ре-
шение и да му плати 70 отсто 
од платата за период до три 
месеца во тековната година.

За работа на определено време 
до 5 години за отказите нема жалба

↑ Фотографија  Profimedia

И работ-
ниците на 

определено 
време ако 

останат без 
работа, може 
да добиваат 

надомест 
преку 

Агенцијата за 
вработување.
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Џевдет Хајредини

Кои се тие слични кризни ситуации што се 
случиле и Груевски не ги намалил платите, 
освен тој самиот, никој друг не знае. 

 I    ЈАЗИКОТ НА КОЈ СЕ НАПИШАНИ, КАКО И СТАВОВИТЕ ИЗНЕСЕНИ ВО РУБРИКАТА „ТРИБИНА“, НЕ СЕ СЕКОГАШ ОДРАЗ НА УРЕДУВАЧКАТА ПОЛИТИКА НА ВЕСНИКОТ     I

Иљче 
Затаракоски
А да ја 
однесиме 
на бајачка 
2020та? 

Божидар 
Божиновски
“Еден од 
првите знаци 
на корона 
е губење 
на вкусот” 
Значи ако 
видиш 
некоја во 
леопардови 
хеланки бегај. 

Горан 
Теменугов
Се надевам 
дека Петре 
Шилегов 
не ги врати 
парите за 
чистење снег, 
како што 
бараа некои... 

Избор колумни.

ринаесет членки на ев-
ропската асоцијација 
на конзервативни дес-

но-центристички партии (ЕПП) 
- додуша, засега, без Меркеловата 
ЦДУ на листата - завчера побараа 
итно исклучување на партијата 
Фидес на Виктор Орбан од своја-
та асоцијација. Истовремено, 
тие побараа и итна реакција на 
Европската Унија кон својата 
членка Унгарија со соодветни 
санкции.

Причина? Неодамнешните 
„султански“ овластувања кои 
унгарскиот парламент му ги 
овозможи на Орбан во борбата 
против вирусната епидемија. Од 
Фидес возвраќаат и велат дека 
се работи за „лов на вештерки“ 
од страна на нивните колеги од 
ЕПП и дека драконските овлас-
тувања на Орбан се лимитирани 
само додека трае епидемијата, а 
потоа демократската контрола 
во земјата ќе биде вратена во ра-
цете на парламентот. Каде што 
Орбан и така има неограничена 
власт.

За Орбан и неговото владеење 
е веќе доволно речено и напиша-
но. Суспендирањето на демокра-
тијата во својата земја е проект 
врз кој тој неуморно работи со 
години наназад. Тоа што него-
вите „сопартијци“ од ЕПП дури 
сега се чувствуваат повикани да 
го исклучуваат од своите редови 
е нивен, а не проблем на Орбан. 
Просто речено, Орбановиот став, 
од поодамна, не е претерано да 
се опише како: „баш ме заболе!“

Но, во време кога - што би 
рекол Иван Крастев - по кратка, 
кризна постапка се укинува и 
демократијата, а и капитализ-
мот во светот, и кога државата 
повторно ги добива своите 
„левијатански“ овластувања и 
капацитети по кои отсекогаш со-
нува, Орбан нема да има никаков 
посериозен проблем да ги исмее, 
овој пат со силна поддршка на 
своја страна, барањата за негово 
„демократско“ санкционирање.

Глобално, здравствената криза 
(која уште не е ни приближно 
ескалирана до своите макси-
мални трагични димензии) 
несопирливо прераснува во 

најопасната економска криза 
во последните стотина години 
и брзо се „прелева“ со мортал-
на закана врз демократијата во 
светот.

Тоа е контекстот во кој се на-
оѓа и Македонија. Меѓутоа, во 
ваквиот несопирлив след на 
околностите, си мислам дека 
имаме некаква мала, историска 
„среќа во несреќа“: што власта, 
сега и овде, ја предводи на многу 
нивоа „несовршениот“ СДСМ, а 
не на многу нивоа „совршената“ 
ВМРО-ДПМНЕ.

Нормално, со ова тврдење го 
преземам целиот ризик врз себе 
да бидам инстантно и јавно ма-
сакриран од нашата формална 

и неформална десничарска 
пропаганда. Сепак, дури и не 
чувствувам особена потреба да 
се бранам и да аргументирам де-
ка демократскиот капацитет на 
македонската левица во послед-
ниве десетина години е далеку 
поголем од соодветниот таков 
капацитет на македонската 
десница - за да скратиме долги 
елаборации, можеби е доволно 
само да се наведе дека „живата 
икона“ на нашата сегашна опо-
зиција, Никола Груевски, се наоѓа 
на гости и под заштита токму на 
европската демократска „баба-
рога“, речениот Виктор. Токму со 
кого сегашниот лидер на нашата 
опозиција неодамна се сликаше 
на несоодветно блиска заразна и 
политичка дистанца во Будим-
пешта.

Во таа смисла – Ај рест мај кејс.
Бидејќи кога, за неколку 

месеци - во оптимистичката 
варијанта - ќе ја пребродиме 
здравствената криза, а за неиз-
весно многу месеци ќе ја прежи-
вееме и економската хаварија, 
обновата на демократијата во 
земјава има далеку поголеми 
шанси со СДСМ на власт. Таа за-
дача може да се покаже дека ни 
со нив нема да биде едноставна, 
со оглед на „крокодилите“ во 
нивните општествено-поли-
тички и бизнис редови, но кога 
доаѓала демократската неопход-
ност нив да ги рушиме од власта 
(уште од падот на комунизмот, 
фала на прашање) тоа се покажу-
вало како далеку поизводлива 
слободарска вежба одошто ко-
га требало да се справуваме со 
паѓањето од власта на опасните 
(по живот!) авантуристи од на-
шата внатрешно-револуцио-
нерна десничарска опција. Тоа 
не е мала, туку многу суштинска 
разлика од разни здравствени 
аспекти.

Туку, сефте да ја проживееме 
коронава, па после, ако се појави 
потреба, ќе ја рипаме демократ-
ската „ограда“ кога ќе стасаме до 
неа. Дотогаш ќе седиме поспо-
којни и самоизолирани дома, 
макар и само заради оваа мала, 
а непроценлива демократска 
околност.

Никогаш не е прерано да се мисли за подоцна

T

Имаме некаква мала, 
историска „среќа 
во несреќа“: што 

власта, сега и овде, ја 
предводи на многу 

нивоа „несовршениот“ 
СДСМ, а не на многу 
нивоа „совршената“ 

ВМРО-ДПМНЕ.

Са шо 
Орда носки
Цивил медија

Став.

 

Неправдата, и без налетот на вирусното 
цунами, на секој од нас, до жестокост 
му го масакрира животниот спокој. 
Поработете повеќе, поискрено и 
попредано на девизата - живот за сите. 
Оваа колективна неволја, ќе нè осведочи, 
ако сите претходни не го сторија тоа, 
дека правото на достоен живот 
е заедничко и неотуѓиво

Време за отрезнување

↓ Бошко Нацевски

ко во оваа здравствена бура, успееме да ги одр-
жиме на вода - да не ни потонат гемиите, тогаш, 
господо политичари, веројатно во вас, а и во сите 

нас, ќе се подразбуди онај центар на традиционалнао за-
дреманата сива мозочна маса, дека покрај вас, покрај тајку-
ните, покрај елитите, апашите, избраните и забеганите, 
постои и една заборавена класа. Нивната „маленкост“ ја 
здогледуваме само тогаш, кога во државата станува густо. 
Кога почнува немоќта, неизвесноста, стравот да ве мори. 
Кога ќе почувствувате дека под нозете нешто застрашувач-
ки ви жари, ве пече, ви гори. Тогаш се присетувате на нив. 

На нивната „дребнос“, кои само во дебелите книги на 
вашите теоретизирања за демократијата, за еднаквоста, 
за правата, дебело ја подвлекувате констатацијата дека 
токму тие ја сочинуваат основата на државата. Ги воспри-
емате како бројка. Не чувствуватe дека секој од нив ви е 
на себе рамен. Дека тие тивки „луѓе-бројки“, всушност се 
стожерникот, нашиот темелен камен. Ја игравте улогата 
на ноеви, кои длабоко во песокот ги имаат вкопано глави-
те, додека кроткум, но со неизмерен чемер, нашите деца, 
цели села пустееја, се селеа по меридијаните. Ни бегаа за 
трошка живот преку океаните. Ако го совладаме и овој 
пекол на вирусната заразна чума, неодложно, та дури 
и декретно, аманетно, свртете господо нова страница. 
Сфатете дека и трпеливоста, и поклонството, и издрж-
ливоста не се вековни. Имаат своја граница. На секој од нас 
му треба живот. Не изопачениот раскош на оние изрoди 
со дегенеричен морал, туку пристоен дом во кој ќе ги раѓа, 
негува и расте своите деца. Не сакаме трпеза на избилие, 
туку рамносилна на трудот. Никој да не ја почувствува 
горчината на немаштијата и гладот. Само кога ќе дизајни-
раме животен амбиент на социјално приближно исти, на 
среќни, не травматизирани и маргинализирани, тогаш 
лесно се совладуваат сите неволји, сите стихии, сите еболи, 
африкански и шпански грипови и трески. 

Драга господо, сега, кога вирусот кинески ви ги пикна 
вам, а заедно со вас и нам, двете нозе во едно чевел, е пово-
лен миг да се разубедиме и да сфатиме дека и немаштијата 
е болест. Белки научивме уште некоја буква од азбуката 
на човечноста, на моралноста, на правдата, на животните 
вистини, дека се раѓаме за да бидеме сите исти, со ореолот 
- човек. Неправдата, и без налетот на вирусното цунами, 
на секој од нас, до жестокост му го масакрира животни-
от спокој. Поработете повеќе, поискрено и попредано 
на девизата - живот за сите. Оваа колективна неволја, ќе 
нè осведочи, ако сите претходни не го сторија тоа, дека 
правото на достоен живот е заедничко и неотуѓиво. 

Јас така мислам, така напишав!ww

А
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кономијата се соочува 
со предизвици од нео-
чекуваните влијанија 

на здравствената пандемија 
прогласена поради коронавиру-
сот. Со одлуките за лимитирано 
работење со цел спречување на 
ширење на вирусот, од почето-
кот на март беа преполовени 
човечките ресурси и деловни-
те активности, додека од првата 
половина на месецот што изми-
на целосно затворени се повеќе 
дејности. Состојбата ја отежнува 
и големата неизвесност околу 
тоа кога би можело кризата да се 
надмине. Заканата за опстанок 
е најголема за малите и средни 
компании, а предизвиканите 
штети ќе бидат ненадоместливи 
и можат да резултираат со трај-
но пропаѓање на поголемиот 
број од малите правни субјекти.

Повеќе од 99 отсто од правни-
те лица во Македонија се мали 
и средни претпријатија кои 
ги почитуваат предвидените 
здравствени мерки и мерките 
за рестрикција на работа и дви-
жење. Тие се столбот на нашата 
економија и во време кога се 
грижат за сопствениот опс-
танок треба да се почитуваат 
нивните напори да помогнат 
онаму каде што можат и каде 
што се потребни.

Секое од нив, согласно со 
своите можности, презема и 
дополнителни активности 
за да се заштити здравјето на 
луѓето, но и за да се постапи 
општествено одговорно, да им 
се помогне на оние што се најм-
ногу погодени од настанатата 
криза. Во изминатиот месец, 
секторските комори и члено-
вите на Сојузот на стопански 
комори, организираа акции 
на прибирање средства со кои 
се обезбедуваат хигиенски 
препарати, заштитни маски 
и ракавици што се донираат 
на ранливите категории. Дел 
од членовите се ставија на 
располагање на државните 
институции без надомест за 
помош, особено за анализа на 
флуктуациите во економија-
та и изготвување на акциски 
план. Угостителите обезбеду-
ваат залихи со храна и оброци 
за лицата што припаѓаат на 
ранливите категории, како и 
за медицинскиот персонал кој 
е изложен на најголем ризик, 
а дел од хотелите ги отстапија 
своите капацитети за органи-
зирање државен карантин.

Во време кога економската 
криза се продлабочува, Владата 
го донесе новиот сет економски 
мерки, за кој во Сојузот на сто-
пански комори беа доставени 
бројни реакции, особено од 
најзагрозените мали субјекти 
и претприемачите што се одлу-
чиле да отпочнат да работат со 
подигнување кредити, однос-

но да се самовработат и да не 
бидат ничиј товар. Реакциите 
што ги споделуваат се дека 
мерките во оваа форма нема 
да им помогнат во состојбата во 
која се наоѓаат, бидејќи со нив 
се покрива само минималната 
нето-плата, но тие не само што 
во овој момент немаат средства 
да ги покријат придонесите, 
туку во тешка состојба се и да 
изнајдат средства за редовни-
те месечни режиски трошоци, 
бидејќи имаат нула приходи 
како резултат од затворањето 
и рестрикциите во работењето.

Заклучокот е дека секој ќе 
треба брзо да се прилагоди за 
да преживее, бидејќи економ-
ската криза се продлабочува. 
Затоа секој треба да ја усогласи 
својата дејност, ставајќи при-
оритет на преземање актив-
ности за опстанок. Владините 
мерки се објавени, кој може да 
ги искористи како помош и 
кој ги исполнува условите - ќе 
аплицира, за другите време е 
за самопомош.

Професорот Леон Ц. Мегин-
сон од Универзитетот Луизијана 
стејт, во својата книга „Лекции 
од Европа за американскиот 
бизнис“ во 1963 година напиша 
дека според Дарвиновата тео-
рија за потеклото на видовите, 
не преживува најинтелигент-
ниот вид, ниту најсилниот, туку 
оној што е способен најдобро да 
се адаптира и да се приспособи 
на променливата средина во 
која се наоѓа.

Денес приватниот сектор се 
наоѓа токму во таква состојба, 
не е важно како се функциони-
рало низ годините, колку труд 
е вложен, ниту колку вистин-
ски чекори се направени во 
менаџирање на сопствените 
процеси и средства. Важно е 
единствено колку брзо ќе се 
прилагоди на моментната 
состојба и со тоа реалната еко-
номија да успее да преживее во 
време на ковид-19.

Секое мало претпријатие 
размислува какви мерки да 
преземе за да се намали ште-
тата што ја трпи од настанатата 
криза. Првиот чекор на кој сите 
размислуваат е дигитализација 
на процесите онаму каде што е 
можно. Оние кај кои е можно, 
се прилагодуваат и отпочнува-
ат својата продажба да ја вршат 
преку интернет, ги пласира-
ат своите производи и услуги 
согласно со моментната сос-
тојба, со нова маркетинг-стра-
тегија, во комуникација со 
вршителите на достава, какви 
што се компаниите кои вршат 
поштенски и карго-услуги. Се 

прават и вонредни планови за 
зголемување на бројот на кли-
енти, согласно со можностите 
на пазарот. Многумина прават 
проценки за до крајот на годи-
ната, какво влијание ќе има на-
малувањето на продажбата врз 
финансиите и способноста со 
намалената ликвидност да се 
платат добавувачите и другите 
трошоци. Се бараат ажурирани 
финансиски извештаи што ќе 
помогнат реално и навремено, 
базирано на точни информа-
ции. за да се планираат след-
ните чекори.

Да се минимизира штетата, 
потребно е секој да се обиде да 
преземе акција, да размисли 
што може да направи за да се 
одржат во живот малите прет-
пријатија што работат за да ги 
прехранат своите семејства и 
да ги задржат вработените во 
овие тешки времиња.

Еден начин е да се поддржат 

малите национални претприја-
тија е да се купуваат или разме-
нуваат производи и услуги, да 
се прават нарачки за испорака 
или да се купуваат ваучери за 
производи кои ќе ви бидат по-
требни што ќе ги искористите 
подоцна, но чија вредност ќе 
ја платите однапред, со што 
ќе ги поддржите своите прија-
тели или соседи финансиски 
да можат да опстојат додека ја 
надминат кризата.

Денес секој ги разгледува 
можностите каде и на кого мо-
же да му ги пласира услугите и 
производите со кои располага, 
а Сојузот на стопански комори 
овозможи бесплатна електрон-
ска дата-база, прилагодена на 
ситуацијата во која се наоѓаме, 
на која без надомест и за кратко 
време можат да се објават про-
изводи и услуги за размена или 
продажба.

На крајот важно беше ин-
ституциите да покажат дека се 
грижат за сите свои граѓани, па 
и за оние во приватниот сектор. 

Мерките требаше да бидат ит-
ни и предвидени за три месеци 
и без строги критериуми за да 
се премости тешката состојба 
и надмине кризата, а сите се 
свесни дека по нејзиното пре-
бродување ќе се работи да се 
надополни дупката во буџетот. 

Сега е моментот секој да се 
обиде да помогне на делот од 
реалната економија кој во овој 
момент е најпогоден и на кој 
му е најпотребна помош, а тоа 
се претприемачите и малите 
субјекти. Да не се дозволи да 
пропаднат од моментната 
криза оние што вдомуваат 
семејства и лица што имале 
храброст да се самовработат 
и вработуваат други за да не 
бидат на товар на буџетот и 
социјалните служби. Да се 
потрудиме така и да остане.

(Авторот е претседател 
на Сојузот на стопански 
комори на Македонија)

Корона-eкономија: Адаптирај се да преживееш!

Е

Владините мерки се 
објавени, кој може 
да ги искористи 
како помош 
и исполнува услови 
- ќе аплицира, 
за другите време 
е за самопомош.

 I    ЈАЗИКОТ НА КОЈ СЕ НАПИШАНИ, КАКО И СТАВОВИТЕ ИЗНЕСЕНИ ВО РУБРИКАТА „ТРИБИНА“, НЕ СЕ СЕКОГАШ ОДРАЗ НА УРЕДУВАЧКАТА ПОЛИТИКА НА ВЕСНИКОТ     I

ациентите со ретки боле-
сти кај нас со години лутаат 
од еден до друг лекар во 

земјава и странство додека да им 
се постави дијагнозата, а кога ко-
нечно ќе се открие која е причината 
за нивната нарушена здравствена 
состојба, почнува битката за до-
бивање на лекот. Немаат доволно 
информации, а и експертизата 
за голем број од овие состојби е 
ограничена, па лутаат и удираат во 
ѕид во обидот да најдат спас за про-
блемите со кои се соочува нивното 
најмило. А и откако ќе се постави 
дијагнозата, битката продолжува 
на секој чекор и потребен е голем 
ангажман на родителите, но и по-
широкото семејство, за детето да 
се извади на пат и да се оспособи 
за живот. Дополнителен товар на 
семејството му создава стигмата 
која уште постои во општеството и 
стравот дека ако околината дознае 
за дијагнозата, детето ќе биде от-
фрлено и обележано.

Во последниве две години се на-
прави напредок во третманот на 
оваа група пациенти со тоа што 
конечно се обезбеди пристоен 
буџет за да може да се набавува 
неопходната терапија. Но нови 
пациенти тешко влегуваат на лис-
тата за добивање лек, а и кај оние 
што веќе се во системот се случува 
набавената количина на лекот да 
не стигне од еден до друг тендер, 
па пациентите пак да треба сами 
да си го купуваат.

Ако се сака и се вложи доволно 
напор и енергија, може многу да 
се направи во постојниот систем 
за да им се помогне на болните, но 
и на нивните блиски. Да се почне 
оттаму што кога ќе дојдат со некој 
проблем во Министерството за 
здравство, одговорниот за нив нема 
да ги испрати со пораката сами да се 
снајдат, туку искрено ќе се потруди 
да им излезе пресрет за решавање 
на проблемот. 

Во светот многу од овие болести 
се третираат како состојби со кои 
може нормално да се живее и ра-
боти, придржувајќи се на одредена 
терапија и животен стил. Кон тоа 
треба да се стремат сите оние кои, 
меѓу другото, решаваат дали ќе има 
скрининг за сите новородени, дали 
некое дете ќе биде ставено на тера-
пија веднаш без да го чека наред-
ниот тендер. Ако се погледнат сите 
проблеми во системот, се чини дека 
државата сѐ уште го бара лекот за 
болните од ретки болести.

Ретко 
занимавање 
со ретките 
болести

П

Мими Шушлеска Петкова 

СТАВ

Ако се погледнат сите 
проблеми во системот, 
се чини дека државата 

сѐ уште го бара 
лекот за болните 
од ретки болести

Данела 
Арсовска
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Скопје

Градоначалникот 
тврди дека летово ќе 
продолжат да се градат 
скопските улици, да се 
прават големите парко-
ви на кои е започната 
работата, мостовите 
и ќе продолжи обно-
вувањето на јавниот 
превоз.

Годинава помала фирмарина и 
такса за закуп на јавен простор
Одлука Шилегов информира дека Град Скопје решил 
да се откаже од дел од средствата од најголемите 
приходни ставки (комуналиите, комуналните такси, 
закупот на јавен простор, градските давачки и сл.) со 
цел да ослободи повеќе пари во економијата.

амалување на комунал-
ната такса за закуп на 
јавен простор, намалу-

вање на фирмарината, откажу-
вање на кредитот за изградба 
на Луна паркот, се само дел од 
мерките што ги презема Град 
Скопје за полесно надминување 
на економските последици од 
пандемијата со коронавирусот.

Ваквите одлуки се донесени 
на последната седница на град-
скиот Совет, која поради почи-
тување на мерките за заштита 
се одржа на отворено.

- Град Скопје е најголем чини-
тел во македонската економија. 
Тука се остварува најголеми-
от дел од нашиот БДП, тука е 
најголемиот број работни места, 
тука се остваруваат најголемиот 
дел од инвестициите во земјава. 
Работите не смеат да запрат. Во 
изминатите две години Град 
Скопје покажа одлични фи-
нансиски резултати. Советот две 
години по ред усвојува завршни 
сметки, од кои јасно се гледа де-
ка буџетот е на стабилни нозе и 
дека може да ги исполни своите 

цели - изјави градоначалникот 
Петре Шилегов.

Тој информира дека Град 
Скопје решил да се откаже од 
дел од средствата од најголемите 
приходни ставки (комуналиите, 
комуналните такси, закупот на 
јавен простор, градските давач-
ки и сл.) за да ослободи повеќе 
пари во економијата.

- За таа цел ја спуштаме ко-
муналната такса за закуп на 
јавен простор од 15 на 5 денари 
по квадрат (колкава што е ми-
нималната цена дозволена со 
закон) за цела 2020 година; ја 
намалуваме фирмарината за 
стопанските субјекти од 7.000 
на 4.000 денари за 2020 (што 
исто така е законски минимум); 
го откажуваме кредитот за из-
градбата на новиот Луна парк; 
подигнуваме нов кредит на 
иста вредност за изградба и ре-
конструкција на улици и друга 
инфраструктура (која ја работат 
домашните компании); комуна-
лиите ќе можат да се плаќаат на 
18 наместо на 12 месечни рати, 
ова се однесува за градби со ко-

муналии чиј износ надминува 
1 милион евра - рече Шилегов, 
додавајќи дека со цел успешно 

е започната работата, мостовите 
и ќе продолжи обновувањето на 
јавниот превоз.

- Фокусирани сме на враќање-
то на парите назад во стопан-
ството, преку обезбедувањето 
на повеќе средства за капитални 
инвестиции и одлагање на не-
приоритетните инвестиции 
како Луна паркот. На тој начин 
убеден сум дека ќе овозмо-
жиме граѓаните што работат 
во стопанството да ги задржат 
своите работни места и полесно 
да ги пребродат економските 
последици од справувањето со 
глобалната пандемија – нагласи 
Шилегов.

да се спроведат овие мерки, се 
надева дека наскоро Советот 
на Градот ќе усвои ребаланс на 
буџетот.

Во 2019 година, Градот оства-
рил повеќе тековни приходи, из-
вршил отплата на главнина по 
постојното задолжување и при-
тоа остварил суфицит во износ 
од околу 528 милиони денари, а 
не направил ново задолжување, 
што овозможува Град Скопје да 
се откаже од дел од средствата од 
најголемите приходни ставки.

Притоа, градоначалникот твр-
ди дека летово ќе продолжат да 
се градат скопските улици, да се 
прават големите паркови на кои 

Н

Град Скопје Мерки за надминување на последиците од пандемијата

Еднократна помош за 55 социјално 
загрозени семејства

Општина Центар.

омисијата за социјална 
и здравствена заштита 
на Општина Центар 

одржа електронска седница, на 
која одлучи да додели финан-
сиска еднократна помош за 
социјално загрозени семејства 
и граѓани, жители на Општина-
та, кои имаат лоша здравствена 
состојба.

Овие финансиски средства, 
како што соопштија општин-
ските власти, се одобрени врз 
основа на пристигнати барања 
од жителите на општината.

- Со цел надминување на 
проблемите со кои се соочуваат 
овие лица, 55 семејства со итна 

социјална и здравствена потреба 
ќе добијат еднократна финан-
сиска помош од Општина Цен-
тар со вкупен износ од 555.000 
денари - вели градоначалникот 
на општината, Саша Богдановиќ.

Покрај овие вонредни мерки, 
од општината соопштија дека 
во соработка со невладината 
организација „Банка за храна“ 
и Здружението за поддршка 
и развој „Хуманост“, се моби-
лизираа заради обезбедување 
помош и донација на семејства 
што живеат во социјален ризик, 
нехумани услови и секојдневна 
борба со сиромаштијата.

Помош и поддршка, како што 
се наведува во соопштение, им 
се пружа на сите стари и изнемо-
штени лица над 60 години кои 
се жители на Општина Центар.

- Мобилните тимови почиту-
вајќи ги сите мерки на претпаз-
ливост и заштита од ковид-19, 
им доставуваат пакети прехран-

К

етири  цистерни актив-
но работат на миење и 
дезинфекција на ули-

ци и фреквентни локации низ 
Карпош. Се мие и дезинфицира 
пред маркети, аптеки, банки и 
други места, каде што е забеле-
жано поголемо присуство на 
граѓани. 

- Покрај двете цистерни 
на Општина Карпош, на те-
рен мијат и дезинфицираат 
и цистерните на фирмите 
„Анизор“ и „Гранит“. Станува 
збор за една четиритонска и една 
седумтонска цистерна, кои се ре-
зултат на општествена одговор-
ност на овие компании – велат 
од Карпош.

Деновиве се миеја и се дезин-
фицираа улици и фреквентни 
локации во Карпош 3, Карпош 4, 
Бардовци, Злокуќани, Бардовци 
и Тафталиџе кај пазарчето.

Локалната самоуправа про-
должува со секојдневните ак-

Ч

тивности за унапредување на 
јавната хигиена и заштита на 
граѓаните од коронавирусот. От-
таму ги повикуваат сите граѓани 
да ги почитуваат препораките 
од ресорните институции, да 
избегнуваат собирање во големи 
групи и движење во затворени 
простории.

Општина Карпош.

Се дезинфицира пред 
маркети, аптеки и банки 

Отворен е и јавен повик за 
доделување субвенции за 
проектот „Сервис за стари 
лица“ за жителите на Цен-
тар кои се над 60-годишна 
возраст.

бени продукти, медикаменти 
и други неопходни средства 
до нивните домови. За да не се 
изложуваат на дополнителна 
опасност и како најзагрозени 
и во најголем ризик од коро-
навирусот, мобилните тимови 
секојдневно се на терен за да им 
ја обезбедат потребна помош на 
овие лица - информира Општи-
на Центар.

Отворен е Јавниот повик за 
доделување субвенции за про-
ектот „Сервис за стари лица“ 
за жителите на Центар кои се 
постари од 60 години.

- Би сакал да апелирам до сите 
хумани граѓани и општествено 
одговорни компании да се вклу-
чат во хуманитарните акции и 
заеднички да им помогнеме на 
нашите сограѓани. Сите заинте-
ресирани можат да ни се обра-
тат на телефонскиот број 076 
313 383 - рече градоначалникот 
Богдановиќ.
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Свет

нти-паразитскиот лек 
Ивермектин, кој се ко-
ристи против вошки и 

паразити, го убива коронавиру-
сот во лабораториски услови за 
48 часа, покажа студија на австра-
лискиот универзитет Монаш. 
Иако се покажал како ефектен во 
лабораториски услови, Ивермек-
тин уште не може да се користи 
за лекување на пациенти со коро-
навирус, додека не се спроведе до-
полнително тестирање и додека 
не се завршат клиничките студии 
за да се потврди делотворноста 
на лекот и да се утврди во кол-
кава доза треба да им се дава на 
пациентите. Потенцијалното ко-
ристење на Ивермектин за борба 

против ковид 19 останува недо-
кажано и зависи од тестирањата 
пред клиничката студија за да се 
продолжи со работата.

Доктор Кајли Вагстаф, од Ин-
ститутот за биомедицина на уни-
верзитетот Монаш, која ја водела 
студијата, вели дека научниците 

покажале дека Ивермектин го 
запира ширењето на Сарс Ков 2 
вирусот во клеточните култури 
за 48 часа. 

-Откривме дека дури и еди-
нечна доза може значително да 
ги отстрани виралните РНА за 48 
часа и дека дури и за 24 часа тие 
навистина значително се намалу-
ваат, изјавила доктор Вагстаф. 
Таа предупреди дека тестовите 
спроведени во студијата биле ,,ин 
витро” и дека мора да се спроведат 
тестирања кај луѓе. Ивермектинот 
е многу широко употребуван и се 
смета за безбеден лек. Но, треба 
да утврдиме дали дозата што би 
им се давала на луѓето ќе биде 
ефективна. Тоа е следниот чекор.

Ивермектинот е многу 
широко употребуван и 
се смета за безбеден лек. 
Но, треба да утврдиме 
дали дозата што би им 
се давала на луѓето  
ќе биде ефективна

Трамп: Ќе има 
многу мртви
Предупредување дека следуваат најтешките недели 
за Соединетите Американски Држави соочени  
со коронавирусот. САД се на прво место по бројот 
на заболени од ковид-19. Заразени се повеќе  
од 300 илјади луѓе, додека најмалку 8.000 починаа

 Австралија.

Словенија.

абораториите во Словенија во саботата 
потврдија 20 нови случаи на лица заразе-
ни со коронавирусот, јави дописникот на 

МИА од Љубљана. Во земјата сега има вкупно 997 
случаи на коронавирусот, а направени се речиси 
20.000 тестови. На редовната тематска прес-конфе-
ренција на Владата беше кажано дека во саботата 
шест луѓе починале како последица на ковид-19. 
Хоспитализирани се 108 пациенти, од кои 31 се на 
одделот за интензивна нега.

Инфектолозите сметаат дека причината зошто 
има уште нови случаи на заразени е поради дру-

жењата што се одвиваат во приватни домови и 
куќи. Тие уште еднаш ги повикаа граѓаните да не 
одат на гости и да не примаат гости, бидејќи само 
со максимална изолација ќе може државата час 
поскоро да се врати во нормален колосек.

Инфектолозите сметаат дека причина зашто има 
уште нови случаи на заразени е поради дружењата 
кои се одвиваат во приватни домови и куќи. Тие 
уште еднаш ги повикаа граѓаните да одат на гости 
и да не примаат гости, бидејќи само со максимална 
изолација ќе може државата час поскоро да се врати 
во нормален колосек.

Лек против вошки можеби е спасот од коронавирусот

Инфектолозите апелираат да не се оди на гости

А

Л

мериканскиот прет-
седател Доналд Трамп 
изјави дека на САД им 

следуваат најтешки недели во 
борбата против коронавирусот, 
предупредувајќи дека ќе има 
многу смртни случаи.

– Ќе има многу мртви – рече 
Трамп во своето дневно об-
раќање пред новинарите за пан-
демијата на Ковид-19. Тој сепак 
во неколку наврати се осврна на 
потребата САД повторно да се 
отворат за бизнис.

– Мора повторно да ја отво-
риме нашата земја. Не сакаме 
да го правиме ова со месеци, 
месеци и месеци. Државата не 

е подготвена за тоа – рече амери-
канскиот претседател. Тој исто 
така додаде дека што е можно 
побрзо треба да се овозможи и 
одржување спортски настани и 
да се отворат рестораните.

Здравствените експерти во Бе-
лата куќа неодамна проценија 
дека САД би можеле да се соочат 
со 100.000 до 240.000 смртни слу-
чаи од Ковид-19.

– Веројатно никогаш не сме 
виделе такви бројки. Можеби 
за време на војната, за време на 
Првата и Втората светска војна 
- рече Трамп.

Тој додаде дека 1.000 војници 
ќе бидат испратени во Њујорк, 

вклучително и воени лекари и 
медицински сестри.

Трамп исто така најави дека 29 
милиони дози на лекови против 
маларија ќе бидат ставени во 
националните резерви за паци-
ентите со коронавирус и истакна 
дека медицинската и заштитната 
опрема им се испраќа прво на 

A

САД Морничава порака на претседателот

Доналд Трамп, претседател на САД

Веројатно никогаш не сме виделе такви бројки. Можеби за време на војната, 
за време на Првата и Втората светска војна.

оние на кои им е најпотребна. 
САД се на прво место по бројот 

на заболени од ковид-19. Заразе-
ни се повеќе од 300 илјади луѓе, 
додека најмалку 8.000 починаа. 
Во најтешко погодената држава 
Њујорк има 114.774 заболени и 
3.565 починати. Во периодот сабо-
та-недела починале 630 луѓе, што 

е најсмртоносниот ден во Њујорк 
од почетокот на епидемијата.

- Сакам ова да заврши. По-
минаа само 30 дена од првиот 
случај, а се чини како да трае 
цел живот - рекол гувернерот 
на Њујорк, Ендрју Куомо. Тој 
навел дека Њујорк ќе добие 1.000 
распиратори од Кина.

Илјадници лекари заразени
• Според Институтот „Роберт 
Кох“, во Германија со коронави-
русот се заразени 2.300 лекари и 
негуватели, а тој број би можел 
да биде и поголем.

– Се претпоставува дека не 
се регистрирани сите случаи, 
соопшти Институтот како 

одговор на прашање на „Зи-
дојче цајтунг“ - телевизиите 
НДР и ВДР. Овие податоци ги 
опфаќаат само вработените во 
болниците, а не и во лекарски-
те ординации, лабораториите, 
домовите за стари лица и ам-
булантите.

Германија.

Повеќе од 1,2 милиони со ковид-19

• Повеќе од 1,2 милиони луѓе 
во светот се заразени новиот 
коронавирус, поточно според по-
датоците на „Ворлдомитерс“ се 
заразени 1.203.143 луѓе. Според 
сајтот, до денеска епидемијата 
зафати 206 земји и територии 
низ светот, починале 64.747 луѓе, 
а 246.760 се излекувале. Во мо-

ментов има 891.636 активни слу-
чаи, од кои 95 отсто или 847.541 
имаат умерена клиничка слика, 
а 5 отсто, или 44.095 се во сериоз-
на состојба. Поголемиот дел од 
заразените се во САД со 311.637 
потврдени случаи и 8.454 почи-
нати. Италија е земја со најмногу 
жртви, односно 14.362 починати. 

Во целиот свет.
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Гастрономија Бајките се повеќе од вистинити: не затоа што ни кажуваат 
дека змејовите постојат, туку затоа што ни кажуваат 
дека змејовите можат да бидат победени.

Внимавајте на менталното здравје.

овремениот човек постојано е из-
ложен на стрес поради здравстве-
ни, социјални или од економски 

причини. Сепак, според нутриционистите, 
постои и храна што дополнително може 
да ја влоши состојбата на анксиозност, да 
го зголеми чувството на депресија и да 
предизвика негативни мисли.

Имено, според експертите за храна, 
одредени намирници доколку се јадат во 
исклучително големи количини, можат да 
му направат огромна штета на вашето мен-
тално здравје, па затоа колку што можете, 
обидете се да ги избегнувате. 

Торти и колачиња
Едни од најопасните за јадење се тортите и 
колачињата што во својот состав содржат 
поголеми количества шеќер и кои можат да 
бидат главни „засилувачи“ на анксиозната 
состојба во која се наоѓате. Од јадењето блага 
храна, можат да се исклучат само чоколади-
те, кои во својот состав содржат над 70 отсто 
какао. Со јадење чоколади од ваков тип, но 
се разбира во мали количини, нема да си 
направите штета ниту по физичкото ниту 
по вашето ментално здравје, благодарение 
на какаото што го содржат, а кое важи за 
исклучително здраво. 

Големите количества внесен шеќер, 
можат да го покачат и шеќерот во крвта 
и  ќе почувствувате како вашата енергија 
се губи, а многу големи се шансите и да 
добиете напад на паника. Тоа се должи на 
фактот што на организмот му е потребно 
многу поголема енергија не само за да го 
преработи шеќерот што сте го внеле во 
исхраната туку и да ги „преработи“ сите 
додадени адитиви.

За да не се доведете во таква ситуација, 
нутриционистите предлагаат секогаш кога 
ќе ви се пријаде благо, да јадете храна во чиј 
состав има здрави јаглехидрати и да посве-
тите внимание на вашиот појадок, кој пак 
треба да изобилува со белковини, кои ќе ја 
имаат моќта да ја одржуваат енергијата на 
телото во текот на целиот ден.

Антиоксиданси
Една неодамнешна студија, потврди дека 
доколку во телото има малку антиоксидан-
ти, тоа би можело да виде голема причина 
за појава на анксиозност. Затоа, немојте 
да дозволите да ви се случи тоа. Секогаш 
при рака имајте овошје во чиј состав се 
концентрирани поголеми количества 
антиоксиданти, какви што се, на пример, 
боровинките, рибизлите, малинките, ка-
пините...

Кофеин
Оваа информација можеби ќе ги разоча-
ра љубителите на добрата голтка кафе, 
но според одредени научни студии, зго-
леменото ниво на кофеин, кој првично е 

концентриран во кафето, може комплетно 
да ви го наруши расположението, па дури 
и да ве доведе во состојба на анксиозност. 
Затоа, доколку сте љубител на кафе, никако 
не заборавајте веднаш, по секоја испиена 
шолја кафе, да се напиете најмалку 250 
милилитри вода. 

Омега-3 масни киселини
Според многумина, користењето на омега-3 
масните киселини, можат многу да помог-
нат во намалувањето на анксиозноста и на 
депресијата, бидејќи откако ќе се внесат во 
организмот, тие можат многу брзо да стиг-
нат до мозокот. Токму затоа треба често да 
јадете медитеранска храна. Токму овој вид 
исхрана, во својот состав содржи поголеми 
количества омега-3 масни киселини, па ја 
прави за исклучително добра. Во ваквиот 
вид исхрана се вклучени јаткастите плодо-
ви, семките и рибите. 

Витамини од групата Б
Општопознато е дека витамините од гру-
пата Б се тесно поврзани со зачувувањето 
на менталното здравје. Доколку имате 
недостиг од витаминот Б6, вие ќе се чув-
ствувате раздразливо, ќе имате несоница 
и ќе се чувствувате депресивно. Доколку ви 
недостига витамин Б5, може да ви се по-
качи крвниот притисок и да чувствувате 
силна главоболка, што ќе биде причина за 
расипување на расположението. Доколку 
не сакате да пиете таблети со витамини, 
јадете постојано цитрусни плодови како и 
жита и зелен и лиснат зеленчук.

  

С

Според одредени научни 
студии, зголеменото ниво на 
кофеин може комплетно да ви 
го наруши расположението, па 
дури и да ве доведе во состојба 
на анксиозност.

Храна што ја зголемува анксиозноста
Рецепти.

Во подлабок сад ставете го брашното 
и во него додајте го шеќерот и малку сол. 
Ставете го млекото да се загрева и додајте 
го во брашното па додадете го квасецот, 
а потоа една по една додајте ги и другите 
состојки. Измесете тесто што треба да биде 
речиси меко. Вратете го тестото во садот и 
покријте го со кујнска крпа. Оставете го да 
стасува околу еден час. Вклучете ја рерна-
та на 180 степени и оставете ја да се загрее. 
Добиеното тесто, откако ќе стаса, поделете 
го на два еднакви дела, а од нив формирајте 
две помали лепчиња. Лепчињата ставете ги 
во тава за печење и оставете ги повторно да 
искиснат околу 30 минути.  Вака подготве-
ните лепчиња, печете ги околу 30 минути.

 500 грама брашно
 1 варен компир со средна големина 
     (испасиран)
 1 коцка сув квасец
 100 грама шеќер
 1 ванилин шеќер
 1 жолчка од јајце
 200 милилитри млеко
 100 милилитри масло за јадење
 50 грама какао
 20 грама цимет

Благ леб со компир
СОСТОЈКИ:

Пилешкото месо убаво измијте го, а потоа 
исечкајте го на долги парчиња. Добиените 
парчиња месо, прелијте ги со млеко и оста-
вете го да отстојат во фрижидер, околу 24 
часа. Откако ќе помине потребното време, 
извадете го пилешкото месо од млекото и 
оставете го да се исуши. Во подлабок сад, 
ставете ги зачините, лимоновиот сок, соја 
сосот, шеќерот како и ситно исечканиот лук, 
измешајте, а потоа во смесата мацкајте ги 
едно по едно парчињата пилешко месо. На 
крај, месото извалкајте го во пченкарното 
брашно. Вака подготвеното месо, пржете го 
во поголемо количество на масло за јадење 
се додека не ја добие посакуваната боја и 
тоа од двете страни. Испрженото пилешко 
месо, ставете го на хартија да се исцеди, а 
потоа послужете го.

Сочно пилешко

ПОДГОТОВКА:

 1 килограм бело пилешко месо
 500 милилитри млеко
 3 чешниња ситно исечкан лук
 3 лажици пченкарно брашно
 3 лажици кафеав шеќер
 3 лажици соја сос
 лимонов сок
 сол, црн бибер
 масло за јадење

СОСТОЈКИ:

ПОДГОТОВКА:

• Додека седите дома и се обидувате да 
смислите начини како побрзо да ви по-
мине времето, бидејќи сега не е препорач-
ливо да се излегува надвор, обидете се да 
бидете креативни и да изнајдете начин 
како самите да си одгледате храна. 

Имено, сите дома имаат многу пластич-
ни чаши, па токму нив можете да ги иско-
ристите за да одгледате храна, која ќе биде 
органски израсната и нема да ја третирате 
хемиски. На тој начин, ќе заштедите пари, 
ќе јадете здрави плодови, а истовремено ќе 
започнете ново хоби. Доколку сте упорни 
ќе имате своја мала бавча, која ќе ја чувате 
во кујната, ќе ја ставите на тераса или, пак, 
кога ќе потпорасне, ќе ја пресадите во двор. 

Потребни ќе ви бидат пластични чаши 
или можете да исечете неколку пластич-

ни шишиња на половина. Направете им 
дупчиња во долниот дел и наполнете ги со 
земја. Во нив можете да засадите јагоди, за-
чински растенија, па дури и лук и кромид.

Сѐ што треба да направите е пред да ја 
изедете јагодата, да ѝ ги извадите семките 
што се наоѓаат на површината. Постојат 
околу 200 мали семчиња во една јагода, 
што би значело 200 нови потенцијални 
садници. За да добиете млад лук или кро-
мид, доволно е во секоја чаша да ставите 
по една главица од кромидот или лукот 
што го имате дома. Доколку ги постави-
те на светлина и редовно ги полевате, за 
околу 20 дена ќе јадете свеж кромид и лук 
од вашата импровизирана градина, а кога 
станува збор за јагодите, за нив ќе ви треба 
малку подолго време.

Одгледајте си храна во пластични чаши
Обидете се.
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ЗдравјеДенес е денот кога треба да им простиш на сите, 
не бидејќи заслужуваат, бидејќи ти заслужуваш!

Помогнете си со овие совети.

големениот артериски притисок 
или артериска хипертензија е 
хронична незаразна болест која 

зафаќа голем процент на возрасната по-
пулација, затоа, тоа е нешто со кое треба 
да научите да живеете и да спроведувате 
самоконтрола на болеста.

Ненадејниот скок на артерискиот при-
тисок е чест проблем со кој пациентите 
се соочуваат, тој најчесто е последица на 
рефлекси кои настануваат во автоном-
ниот нервен систем, а се поттикнати од 
психичката напнатост, стресот, ненадејниот 
физички напор, велат кардиолозите. Нај-
често болеста се открива случајно, а кај мал 
број пациенти се јавува главоболка и ретко 
чувство на притисок во градниот кош.

Освен што во моментот сите сме под 
стрес поради пандемијата на коранови-
русот, сегашните промени први ќе ги по-
чувствуваат пациентите кои боледуваат од 

хронични болести, а особено пациентите 
со зголемен притисок, дијабетес, зголеме-
ни маснотии во крвта, како и со исхемиски 
болести на срцето. 

Пред сѐ, кардиолозите советуваат дека 
поради превенција на кардиоваскуларни-
те болести, неделно минимум 150 минути 
посветете на аеробно вежбање со умерен 
интензитет, веднаш престанете да пушите 
и намалете ја телесната тежина. Намалете 
го внесот на заситени масти, зашеќерени 
пијалаци и сол, а зголемете го внесот на 
намирници кои содржат влакна, овошје 
и зеленчук, како и риба.

Како да си помогнете кога не 
можете да одите на лекар?
Имајќи предвид дека на зголемувањето на 
притисокот влијаат нашите емоционални 
и психички состојби, не треба веднаш да 
посегнете по таблета, туку обидете се да се 
смирите, а дури потоа измерете го прити-
сокот. Кога разговарате со лекарот, треба да 
се распрашате за сите главни нуспојави на 
лекот и да ги избегнувате оние кои би мо-
желе да ги влошат веќе постоечките симп-
томи, но дефинитивно треба правилно да 
го лекувате високиот притисок.

Намалете го внесот на сол, 
избегнувајте досолување на 
јадењето пред да го пробате
Важно е да се нагласи дека она што го смета-
ме секојдневно за солена храна, за личност 
со висок крвен притисок, тоа е пресолена 
храна. Не чувајте го соларникот на маса, 
бидејќи така ќе го избегнете досолување-
то на храната. Избегнувајте преработена 
храна (сувомесни производи, конзервирана 
храна) и други слични производи, бидејќи 
80 отсто од вкупниот внес на сол потект-
нува токму од овие производи. Подгответе 

храна со помалку сол (до 2,4 грама сол на 
ден) или користете зачини наместо сол. Со 
намалување на внесот на сол за 2-3 грама, 
за една година систолниот притисок може 
да се намали за 3-8 ммХг, а дијастолниот 
притисок за 2-3 ммХг.

Престанете да пушите
Веќе една испушена цигара предизвикува 
стегање на крвните садови и пораст на крв-
ниот притисок, а со присуство на другите 
ризични фактори, се зголемува опасноста 
од срцев и мозочен удар

Одржувајте пожелна, 
односно намалете ја 
прекумерната телесна тежина
Се препорачува постепено слабеење, би-
дејќи веќе губењето на телесната тежина 
од 4-5 кг ги намалува вредностите на крв-
ниот притисок, а ослабнувањето 10 кг мо-
же да го намали притисокот за 5-10 ммХг.

Редовно телесна активност, 
најмалку 30 минути на ден
Секој од нас треба да го прилагоди интен-
зитетот на физичката активност според 
здравствената и физичката способност на 
организмот (консултирајте се со вашиот 
лекар). Тоа може да биде брзо одење, лесно 
трчање, возење велосипед, пливање итн. 
Умерената физичка активност 3-4 пати 
неделно го намалува крвниот притисок за 

5-10 ммХг, ја одржува посакуваната телесна 
тежина и е добар начин за ослободување 
од стресот.

Заменете ги лошите навики 
во исхраната со здравите
Јадете овошје и зеленчук (до 5 оброци 
на ден), житарки, безмасна храна, риба 
до 3 пати неделно (особено сина риба), 
користете маслиново, сончогледово или 
масло од соја, предност дадете на белото 
месо (пилешко или мисиркино без кожа), 
избегнувајте храна богата со заситени мас-
ни киселини и јаглехидрати. Правилната 
исхрана го намалува крвниот притисок 
8-14 ммХг.

Намалете го внесот на алкохол
Зголемувањето на крвниот притисок се 
забележува над 2 пијалаци на ден, при што 
како еден пијалак се смета со 3,6 дл 5 отсто 
пиво или 1,5 дл 12 отсто вино или 0,3 дл 40 
отсто жесток алкохолен пијалак. Затоа, се 
препорачува помалку од 2 пијалаци на ден 
за мажи, односно помалку од еден пијалак 
за жени.

Избегнувајте стресни ситуации
Научете различни техники на опуштање.

Контролирајте го крвниот притисок
Мерете го одвреме-навреме крвниот 
притисок, а лицата под ризик и почесто.

З

• Американското здружение на 
офталмолози ги предупреди 
своите членови да бидат свесни 
дека конјунктивитис, познат и ка-
ко „црвено око“, може да укаже на 
ран знак на зараза со коронавирус 
кај некои пациенти.

Затоа здружението им препора-
чало на колегите да се заштитат 
себеси при прегледувањето на 
пациентите со воспаление на оч-
ната спојница, а ако попатно имаат 
температура и респираторни про-
блеми.

Притоа офталмолозите се по-

викуваат на две кинески студии 
спроведени на пациенти хоспи-
тализирани поради коронави-
русот. Во првата студија, вирални-
от конјунктивитис бил пронај-
ден во просек на секој триесетти 
пациент, а во втората на секој два-
наесетти.

Неодамна, француските, британ-
ските и американските оторино-
ларинголози предупредија дека 
симптом може да биде и аносмија 
- губење на мирисот. Во Германија, 
ова беше утврдено во просек кај 
дури два од три пациенти. Во Јуж-

на Кореја, каде што тестирањето 
беше најзастапено, овој симптом 
бил утврден кај 30 отсто пациенти.

Постојат три главни симптоми 
на зараза со коронавирусот – зго-
лемена температура, сува кашлица 
и губење на здивот. Спротивно од 
симптомите на грип што наста-
пуваат нагло, симптомите на ко-
вид-19 во рана фаза се развиваат 
со денови.

Некои лекари меѓу ретките 
рани симптоми откриле и болка 
во грлото и гастроинтестинални 
проблеми.

Честата очна болест ран знак за 
зараза со коронавирус

Крвниот притисок 
ви е покачен, 
а не можете да 
одите на лекар?
Најчесто хипертензијата се открива случајно, а кај мал број 
пациенти се јавува главоболка и ретко чувство на притисок во 
градниот кош.

Освен што во моментот сите сме под стрес поради пандемијата 
на корановирусот, сегашните промени први ќе ги почувствува-
ат пациентите кои боледуваат од хронични болести, а особено 
пациентите со зголемен притисок, дијабетес, зголемени масно-
тии во крвта, како и со исхемиски болести на срцето.
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1667.  Во земјотрес загинале 
три четвртини од населението 
на Дубровник, а поголемиот дел 
од градот бил уништен. По оваа 
трагедија Дубровник никогаш 
повеќе не успеал да ја врати 
старата слава бидејќи обемот 
на трговските работи што градот 
тогаш ги имал, никогаш не бил 
остварен.

1896.  Во Атина почнале првите 
модерни Олимписки игри, кои 
ги организирал Французинот 
Пјер де Кубертен, претседател 

на Меѓународниот олимписки 
комитет од 1896 до 1925 година. 
На игрите што завршиле на 14 
април, учествувале 484 натпре-
варувачи.

1946.  Роден е Иван Беќарев, срп-
ски филмски и театарски актер 
од македонско потекло. Првата 
филмска улога Беќарев ја оства-
рил во 1967 година, во филмот 
„Боксерите одат во рајот“. Големата 
актерска популарност ја стекнал 
со телевизиската серија „Бањица“ 
во 1984 година и преку ликот на 

Стевица Курчубиќ од телевиз-
иската серија „Подобар живот“ 
(1987-1990). Остварил и низа теа-
тарски улоги во драмски дела од 
најпознати светски автори.

2005.  На 81-годишна возраст 
починал принцот од Монако, Ре-
ние Трети. Тој владеел со Монако 
од 1949 година и бил европски 
лидер што најдолго останал на 
престолот. Негов наследник е 
принцот Алберт. Рение Трети 
беше оженет со холивудската 
дива Грејс Кели.

Деновиве пред години.

Занимливости.

• Тејлор Бечер и Ленс Томсон од 
Минесота станаа родители на че-
тирите девојчиња Сојер, Кенеди, 
Лекли и Аурора, и тоа во областа 
каде што според лекарите, токму 
сега се случува врвот на панде-
мијата на коронавирусот.

Тејлор своите девојчиња ги 
родила на 11 март, токму во пе-
риодот кога во Америка почна 
да се шири ковид-19. Тогаш ро-
дилиштата започнале целосно 
да се затвораат за посетители, а 
добро познатата американска 
практика и таткото да присуству-
ва на самиот чин на породување, 
станала невозможна и строго 
забранета. 

Инаку, овој брачен пар веќе го 

Американка родила четири
девојчиња, зачнати по природен пат

МОЛЕРИ
Убава млада жена лежи на 

болнички кревет и чека да ја 
оперираат. Доаѓа човек во бел 
мантил, го крева чаршафот, ја 
одмерува голата жена од горе 
до долу и се тргнува настрана 
да се консултира со уште 
двајца во бели мантили. Доаѓа 
вториот и тој ја прегледува же-
ната. На крајот доаѓа третиот 
и откако ја прегледува, жената 
веќе нетрпелива го прашува:

- А, бе, докторе, добро е што 
ме прегледувате, ама кога ќе 
почнете со операција?

- Не знам јас тоа, ние сме 
молери.

БУНДА
Маж и жена преваранти 

измамници продавале облека 
на тезга. Им пришол човек 
и за миг им ја украл бундата 
која била на продажба.

Мажот извикал:
- Женооо, ни отиде бундата!
- По која цена?
- По набавна!

РУСОКОСА И ПОЛИЦАЕЦ
Некој полицаец стопирал 

русокоса:
- Дајте ми возачка.
- Немам.
- Тогаш дајте ми лична карта.
- Немам ни тоа.
- Добро, тогаш дајте ми 

нешто со што ќе можам да ве 
идентификувам.

Русокосата ја зема чантата и 
му вади огледало.

Полицаецот се огледува во 
огледалото и вели:

- Па, што не кажеш дека си 
ми колега бре.

ФОТОГРАФИЈА
Оди човек кај својот адвокат 

и овој му вели:

ВИЦОВИ

- Слушај, имам лоша и 
ептен лоша вест.

- Кажи ја лошата прво.
- Жена ти дошла до фото-

графија вредна 5.000 евра.
- И тоа е лошо!? Која е ептен 

лошата?
- На фотографијата си ти со 

секретарката.

ПАМЕТНО МОМЧЕ
Момчето оди кај таткото на 

девојката за да ја побара за жена.
- Господине, сакам да се 

оженам со вашата ќерка.
- Нема шанси, млад господи-

не. Па ти немаш ни скршена 
пара.

- Вистина, пари немам, но 
многу сум паметен.|

- И дека си паметен не ти 
верувам.

- Зошто?
- Затоа што сакаш да се 

ожениш со ќерка ми.

има двегодишниот син Линден, 
кој сѐ уште не ги видел своите 
четири сестри, кои до денеска сѐ 
уште се во инкубатор, бидејќи 
биле родени пред терминот и 
не можат самостојно да дишат. 

Сепак, според родителите, 
нивните ќерки нормално се 
развиваат.

Овој пар пред само неколку 
месеци од гинекологот што ја 
водел бременоста на Тејлор, 
слушнале дека таа носи четвор-
ка, иако претходно неколкупати 
им било кажано дека станува 
збор за тројка.

Инаку, бебињата се зачнати по 
природен пат и сите се еднојај-
чени.

•   Една од најважните препораки 
за заштита од ковид-19 е темел-
ното и често миење на рацете со 
сапун барем 20 секунди. Меѓу-
тоа, ако ви е потребна подобра 
демонстрација за тоа, Центарот 
за големи мајмуни од Флорида 
има соодветно видео. 

Снимката од орангутанката 
Сандра стана вистински хит на 
социјалните мрежи бидејќи таа 
се научила да ги мие раце.  

Сандра била снимена како ги 
мие рацете, а од центарот велат 
дека орангутанката ги видела 
своите негуватели како го прават 
тоа, па започнала и таа.

Орангутанката Сандра видела како 
луѓето ги мијат рацете, па почнала и таа

„Дефинитивно ги триеше ра-
цете подолго од 20 секунди, од-
лично завршена работа, Сандра“, 
напишале од центарот покрај 
симпатичното видео.

Снимката стана хит на со-
цијалните мрежи, а многумина 
ѝ заблагодаруваат на Сандра 
за примерот што им го дава на 
луѓето што не ја практикуваат 
оваа најважна заштитна мерка 
- редовно и темелно миење на 
рацете.

Во јануари орангутанката го 
прославила својот 34-ти роден-
ден, а негувателите по тој повод 
ѝ приредиле забава.
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Хороскоп

Овен
21.3 - 20.4.

Бик
21.4 - 20.5.

Близнаци
21.5 - 21.6.

Рак
22.6 - 22.7.

Лав
23.7 - 23.8.

Девица
24.8 - 23.9.

Вага
24.9 - 23.10.

Скорпија
24.10 - 22.11.

Стрелец
23.11 - 21.12.

Јарец
22.12 - 20.1.

Водолија
21.1 - 18.2.

Риби
20.2 - 20.3.

• Може да очекувате позитивен ден кој ви носи добри вести 
од областа на деловната активност. Ако сте во приватен 
бизнис, може да очекувате подобра состојба во наредниот 
период. Растојанието помеѓу вас и вашата сакана личност 
може да потрае некое време. Можна е поголема криза. 
Саканата личност е малку неискрена кон вас.

• Денешниот ден ќе ви пружи одлична демонстрација на 
мудрите изреки – луѓето многу брзо забораваат се лошо 
што им се случило и ги памтат само периодите на среќа. Ќе 
бидете преполни со енергија, а прашање е што ќе направи-
те со неа денес. Постојат разни начини да ја искористите, 
бидејќи многу работи ве интересираат. Пронајдете што е 
тоа и правилно насочете го.

• Вашата иницијатива ќе даде позитивен резултат. Добро ќе 
се соочувате со пречките и лесно ќе ги надминете. Можно 
е да добиете добри вести, останете позитивни. За оние кои 
работат, покажете поголема прецизност – вашата темел-
ност и труд ќе се цени. На љубовно поле имате идеи како 
да ги подобрите односите или да започнете нешто ново.

• Сите околу вас ќе ви изгледаат како да се претерано за-
фатени, но вашата смиреност нема да дозволи да ви се 
наруши мирот и редот. Ќе уживате во она што ви причинува 
задоволство. За оние кои работат, подобро е да одолеете 
на потребата да се доверите на некои колеги. Љубовната 
реалност е далеку од вас, бидејќи сте препуштени на фан-
тазијата. Балансирајте, не одете во крајности.

• Денес би можело да биде еден од оние денови кога ќе 
сфатите каде и што е вашата судбина. Многу веројатно е 
дека наскоро ќе го промените својот живот и ќе ги поставите 
темелите сосема поинаку од во моментот. Тоа не се однесува 
само на вашиот професионален живот туку на комплетниот 
– местото на живеење, љубовната врска и децата.

• По неколку денови на комплетна апатија, денес очеку-
вајте налет на енергија. Секој кој се обидува да ве задржи 
нека внимава, бидејќи нема да бидете расположени да ги 
толерирате забелешките, ниту да бидете воздржани. Ова 
ќе биде одлична можност да ја засилите својата репутација 
како одличен тренер или капитен на тимот!

• Можеби не можете да патувате заедно со партнерот, но 
зарем некој ве спречува да ја планирате вашата следна 
авантура? Многу парови во овој период ќе експеримен-
тираат во спалната соба и ќе си ја зголемуваат страста. 
Соло сте? Можно е да започнете да флертувате онлајн 
со личност од друга држава или култура. Љубовта нема 
да познава граници за вас.

• Ако сте планирале да соработувате со некој кој веќе ви 
помогнал во деловната област, ќе бидете задоволни. Но, 
и доколку сте ја вложиле енергијата во некој самостоен 
проект, ова би можело да биде одличен ден за вас. Очеку-
вајте успеси. Ако сте слободни, ќе имате нови интересни 
понуди за љубов денес. Што се однесува до здравјето, 
можна е вртоглавица. 

• Денешниот ден ќе биде преполн со случувања. Голема е 
веројатноста дека ќе се почувствувате конечно подготвени 
да се фатите во костец со нешто што ве мачи – без разлика 
дали се детали околу проектот на кој работите или проблем 
околу домаќинството. Нема да застанете додека тоа не го 
решите и никој нема да успее да ве попречува во тоа.

• Денес потрудете се малку повеќе околу она до што мно-
гу ви значи. Ќе мора да се докажете себе и немојте да ја 
штедите својата енергија за да успеете во тоа.. Целата таа 
енергија ќе ве исцрпи па потрудете се на крајот на денот 
добро да се одморите. Викенд е, можете да правите сѐ што 
ќе посакате со вашиот партнер меѓу четирите ѕида.

• Денес ве очекува напорен ден. Немојте да закажувате и да 
си додавате себеси нови обврски. Семејството смета на вас 
денес. Всушност, ќе се растрчате на повеќе страни, но потру-
дете се да оставите малку енергија и за себе. Доколку им се 
предадете на нив целосно, нервите ќе ви бидат на граница. 
Прво направете план, за полесно да ги извршите обврските.

• Семејството на прво место! Денес ќе  го насочите цело-
то внимание кон вашите најмили. Дури и да не постоеше 
социјалната изолација, вие ќе бевте со нив постојано во 
претстојните четири месеци. Започнува прекрасен пери-
од за вас и сопругот ако сте во брак. Соло сте? Мора да 
внимавате на вашата душа ранлива. Не пуштајте секого 
во вашето срце.

Иако го поминала скоро це-
лиот живот истражувајќи ја 
џунглата со родителите, 
ништо не може да ја под-
готви Дора (Изабела Мо-
нер) за нејзиниот најголем 
предизвик – средното школо. Кога нејзините родители мистериозно 
исчезнуваат додека го бараат изгубениот златен град, Дора мора 
да се фрли во акција и да води група неспособни средношколци на 
дива мисија за да ги спаси своите родители. Следува бурна мисија 
кога Дора и нејзините нови пријатели се справуваат со џунглата, ги 
надитруваат ловците на богатство и решаваат стари загатки за да ја 
отклучат мистеријата на легендарниот град. Викнете ги пријателите 
и семејството и приклучете ѝ се на Дора во оваа забавна авантура!

24 ВЕСТИ вести 14:00 16:00 20:00 22:00

ТЕЛМА вести 12:30 15:30 18:30 КАНАЛ 5 вести 15:00 18:00 22:00МТВ 1 вести 17:00 19:30 22:30

07:00 Македонија денес
10:15 Фактор здравје
11:00 Во тек
16:00 Очи в очи
17:45 24 анализа – Отворено студио
20:45 Столици – квиз
21:10 Женски рај – серија
22:45 Патот до успехот
23:20 24 анализа - Отворено студио

АЛСАТ М   вести 16:00 19:00 22:00СИТЕЛ     вести 16:00 19:00 22:00

06.45 Ја сакам Mакедонија 
10.00 Дива земја – серија
12.10 Практична жена 
17.00 Брза кујна 
17.50 Се или нешто - квиз  
19.45 Близнаци – серија
21.00 Сестри – серија
22.00 Истанбулската невеста – серија
23.35 Полицајци почетници – серија

07:55 90 минути
10:50 Еуро фокус
12:45 Телма Амбуланта 
16:15 Црвена линија 
17:30 Велвет – серија
19:15 Топ Тема
20:35 Топло – ладно – серија 
22:15 Бесрамници – серија
23:15 Како да се биде соло – филм

06:55   Здраво Македонијо 
10:00   Визита - премиера
11:10 Ние и вие  
12:00   Македонски приказни
18:40   Само вистина! 
19:40   Тажна жена  – серија
20:30   Вести - Корона во Македонија
21:30   Забрането јаболко – серија
00:30   Бекстејџ

09:10 ТВ училница 
12:45 Си било еднаш
13:25 Моето дете
15:20 Неоткриени пејзажи
17:45 Научен спектар
18:30 Дајте музика
18:55 Бушава азбука
20:15 Преспав
22:05 Мост – серија

2 ПИШТОЛА 21:05

HBO HBO 2

Ноќ за игри 23:25

08:00 Нов ден 
11:15 Со стил   
16:40 Попладне 
17:25 Бескрајна лубов - серија
17:50 Прости ми – серија
19:45 Држиме за рака - серија
20:45 Мојата керќичка - серија
22:00  360 степени - со 
 Васко Попетревски

23:15 ТЕЛМА
Како да се биде соло

филм

22:00 СИТЕЛ
Истанбулската невеста 

играна серија

21:10 24 ВЕСТИ
Женски рај
играна серија

Избор од ТВ-програмата 

„Боемска рапсодија“ ги 
слави групата „Квин“, 
нејзината музика и неј-
зиниот неверојатен пејач 
Фреди Меркјури. Фреди 
им пркосеше на стереоти-
пите и конвенциите за да 
стане еден од најомилените 
изведувачи на планетата. 
Филмот го следи подемот 
на групата преку нивните 
познати песни и револуцио-
нерниот звук. Тие постигнаа 
невиден успех, но сосема 
неочекувано Фреди, поради 
некои помрачни влијанија, 
одлучи да ја напушти 
групата и да започне соло 
кариера. Поради лошото 
искуство без бендот, Фреди 
повторно се соединува со 
неговите членови, токму 
навреме за „Лајв Ејд“. Додека 
храбро се соочуваше со 
тешката болест, Фреди го 
предводеше бендот на еден 
од најдобрите настапи во 
историјата на рок-музиката. 
„Квин“ создаде наследство 
што продолжува да ги 
инспирира љубителите на 
музиката до денешен ден.

HBO 2

06:00 Кратки филмови од Дизни 
06:30 Национално богатство
09:00 Младиот Шелдон III 
09:25 Аладин
10:55 Фантастични ѕверки 
 и каде да се најдат
13:10 Дора истражува 
 - Изгубениот град
14:55 Аладин
17:00 Кралот Лав
19:00 Раскажи ми приказна II
20:00 Вестворлд III 
21:05 2 пиштола
22:50 Снеч
00:30 Ферел излегува на теренот

06:00 Враќањето на кучето
07:35 Спасители
09:30 Тим А
11:45 Во потрага по Алјаска 
12:35 Потпретседателка 
13:05 Фантастични ѕверки
15:30 Празен град
17:35 Мистериите на Хејли Дин
19:00 Пристаништето II 
19:45 Боемска рапсодија
22:00 Што правиме во сенките
22:30 Тајните програмери 
23:25 Ноќ за игри
01:05 Евтини приказни
03:40 Чарлиевите ангели 2

ДОРА ИСТРАЖУВА 
ИЗГУБЕНИОТ ГРАД

БОЕМСКА РАПСОДИЈА

HBO
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Спорт

ладата донесе уред-
ба со која се утврдува 
исплаќање на финан-

сиска поддршка од Буџетот 
во износ од 14.500 денари за 
спортистите, стручните лица и 
спортската администрација за 
април и мај годинава. Исплатата 
ќе се врши врз основа на статус 
на вработено или ангажирано 
по договор лице во клубови и 
национални спортски феде-
рации кои имаат решенија за 
вршење дејност спорт. Со неа 
ќе бидат опфатени сите лица 
кои со било каков договор се 
ангажирани во федерациите и 
во клубовите, информира ди-
ректорот на Агенцијата за млади 
и спорт Дарко Каевски.

Помош за април и мај во износ 
од по 14.500 денари од АМС ќе 
добијат сите клубови кои има-
ат регистрирано минимум 40 
млади спортисти до 18 години 
во индивидуалните спортови, 
односно имаат регистрирано 
минимум 80 млади спортисти до 
18 години во екипните спортови. 

АМС ќе обезбеди финансиски 
средства за реализација на на-
ционалниот спортски систем 
на сите национални спортски 
федерации по завршувањето 
на кризата до крајот на 2020 
година. По завршувањето на 
пандемијата АМС покрај редов-
ната поддршка ќе ги финансира 
програмите на индивидуалните 
врвни спортисти на олимписки-

те спортови, односно тренажни-
от и натпреварувачкиот процес 
за 2020 година, рече Каевски.

АМС ќе поднесе предлог до 
Владата за 50-процентно на-
малување на цените на услугите 
за спортските објекти што се во 
надлежност на институциите, 
како и препорака за истиот 
принцип на функционирање 
до општините и локалната са-
моуправа.

Прашан дали се уште ќе важи 
ваучер системот, Каевски посочи 
дека продолжува да важи и до-
даде дека ваучерите и понатаму 
ќе бидат вистински проект кој 
вистински ќе ги сервисира по-
требите на спортските клубови 
и федерациите.

• Една од ѕвездите на светски-
от машки тенис, Германецот 
Александар Зверев, можеби 
бил заразен со коронавирус. Во 
вклучување во живо на Инста-
грам при разговор со актерот и 
телевизиски презентер Оливер 
Похер, Зверев откри дека тој 
можеби страдал од оваа болест 
кон крајот на декември во Кина. 
Ако е така, тоа го наметнува пра-
шањето дали тој бил носител на 
вирусот за време на Австралија 
опен, каде што стигна до полу-
финалето.

– Имав кашлица еден месец, 
но никој не знаеше за вирусот. 
Кашлав 5-6 часа навечер и два де-
на имав треска – рече Зверев (22), 
кој беше во Кина за добротворен 

натпревар со Роџер Федерер на 
крајот на декември. Таму тој беше 
придружуван од неговата девојка 
Бренда Патеа, за која се вели дека 
имала слични симптоми.

Зверев ја започна годината 
многу слабо и неговиот настап 
на АТП-купот во Австралија 
беше разочарувачки. Откако 
пристигна во Мелбурн за Ав-
стралија опен, Германецот веќе 
се чувствуваше подобро.

 – Не сакам да кажам сега дека 
сум имал коронавирус и сум 
стигнал до полуфиналето на 
Австралија опен, тоа би било 
сензационално - рече Зверев, 
кој исто така го запиша својот 
најдобар резултат на грен-слем 
турнирите досега.

Горбок загрижен 
за иднината на Вардар

усинот Сергеј Горбок, 
еден од најискусните 
ракометари во составот 

на европскиот шампион Вардар, 
во изјава за руското ракометно 
гласило „Брз центар“ објави дека 
е уплашен за иднината на наши-
от најтрофеен ракометен клуб 
повеќе отколку за долговите.

Платите доцнат многу, тоа е 
одамна познато. Најавено е за-
минување на Сергеј Самсоненко 
по крајот на оваа сезона. Левиот 
бек Горбок (37) вели дека му веру-
ва на сопственикот Самсоненко 
дека ракометарите ќе ги добијат 
платите, загрижен е за  иднината 
на Вардар.

- Долго време чекаме на реша-
вање на проблемите и подготве-
ни сме уште да чекаме, зашто ја 
сфаќаме комплексноста на ситу-
ацијата. На крајот ние му верува-
ме на Сергеј Самсоненко дека сè 

ќе биде решено и завршено. Но, 
многу повеќе од долговите, заг-
рижени сме за иднината на Вар-
дар, како ќе изгледа во следниот 
период. Ќе биде трагично да се 
загуби сето тоа што се градеше 
со години. Ветено ни е дека ќе се 
решат проблемите со долговите 
до мај, но сето тоа останува во ма-
гла. Досегашниот дел од сезоната 
беше тежок - вели Горбок.

Тој опишува како изгледа се-
га животот на ракометарите на 
Вардар во кризата со коронави-
русот.

- Живееме блиску еден до друг. 
Порано имаше можност за заед-
ничка дружба, но сега зборуваме 
преку балконите. Контактите се 
минимизирани, да не ги доведе-
ме нашите семејства во опасност. 
Колку повеќе ги почитуваме 
препораките, толку побрзо ќе 
исчезне вирусот. Се допишуваме 

Р

В

секојдневно во група. Клупски-
те проблеми не се решени, само 
сега се во втор план. Најважно 
е здравјето – Вели Сергеј, кој 
со прекини игра за Вардар од 
2014 година. Тој е скептик како 
ќе изгледа продолжувањето на 
сезонава ако дојде до тоа. 

- Одлуката на ЕХФ да се игра во 
јуни е малку глупава. Ние збору-
ваме за професионален спорт, во 
кој се највисоки барањата – и на-
ши, а и на гледачите и спонзори-
те. Како би успеале да бидеме на 
ниво, ако по два месеца лежење 
дома, треба веднаш да играме? 
Дури и по еден и пол месец акти-
вен одмор, за да фатиме некаква 
форма, нам ни треба еден месец 
подготовки. Ако се почне веднаш 
да се игра, тоа нема врска со про-
фесионален спорт, тоа би било 
надвор од сите стандарди – вели 
рускиот репрезентативец Горбок.

Ракомет На левиот бек не му е сеедно што се случува со шампионот

• Александар Пријовиќ, кој 
досега ги бранеше боите на 
фудбалскиот клуб од Саудиска 
Арабија, Ал-Итихад, како што 
беше првично објавено, бил 
уапсен пијан во бар во белград-
ски хотел. 

Полицијата го привела 
бидејќи не се почитувале од-
луките на српската Влада за 
задолжителен карантин по 17 
часот. Подоцна беше откриено 
дека не е уапсен поради кршење 
на полицискиот час, како што 
изјави директорот на српската 
полиција, Владимир Ребиќ.

Во јануари 2019 година од гр-

чкиот ПАОК, Пријовиќ се пресе-
ли во Ал-Итихад за 10 милиони 
евра и според договорот со Сау-
дијците, во четири и пол години 
има заработка од 5,5 милиони 
евра по сезона.

Како што пренесуваат срп-
ските медиуми, Ал-Итихад 
сега оваа ситуација би можел 
да ја искористи како причина 
за прекин на соработката, па 
Пријовиќ би можел да остане 
без очекуваните 16,5 милиони 
евра во наредните три сезони 
и додатни 2,75 за втората поло-
вина од овој шампионат, а тоа е 
вкупно 19,25 милиони.

 Фудбал.

Тенис.

Пријовиќ ќе остане без 20 милиони евра?

Зверев играл со коронавирус во Австралија?

Агенција за млади и спорт.

Ќе се исплаќаат по 14.500 денари за април и мај

Сергеј Горбок, ракометар на Вардар

Одлуката на ЕХФ да се игра во јуни е малку глупава. Ние зборуваме 
за професионален спорт, во кој се највисоки барањата. Како би успеале 
да бидеме на ниво, ако по два месеца лежење дома, треба веднаш да играме?
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секогаш на страната на народот

• БАРАМ поефтина куќа / викендица со 
миниумум 1000м2 двор / земја во Скопско со 
имотен лист, струја, вода и канализација. 
 077/427-150

• СЕ ПРОДАВА нива с.Стајковци 1000 м2, 500 м  
од центарот на селото од десна страна 2 ред. 
Цена 20 евра  квадрат.   070/206-997
• КУПУВАМ стан до 45 м2, до втори-трети 
кат по можност да има лифт, во реон Ѓорче 
Петров, Влае, Хром.  070/230-326

• СЕ ИЗДАВА деловен простор од 25м2 во 
близина на Железничка станица, Гевгелија. 

Погоден за канцеларија или студио. 
 078/625-509 

• СЕ ПРОДАВА стан од 45м2 во строг центар на 
Гевгелија, со поглед на плоштад.  
 078/625-509 

• ПРОДАВАМ куќа во населба Карпош 1 
(позади БУГАТИ спроти хотел „Монако“) 
ул.Беджих Сметана бр.8 плац 330 м2, 
станбена површина 330м2, 165 м2 по спрат. 
Цена 297.000 евра. 
  070/206-997

• СЕ ПРОДАВААТ два прага (лев и десен) за 
Пунто 2. Чичка нови! Цена: 100 евра. 
 070 328 932

• СЕ ПРОДАВА телевизор Sony KDL40 NX700 
BRAVIA LED висока класа на SONY, купен од 
„Телеком“ 98.000.00 ден. со 5 год. гаранција. 
Гаранцијата е завршена! Екранот е заштитен 
со стакло. Цена 23.000 денари.  070/206-997

• ИТНО! ПРОДАВАМ нов лежај (190Х80) со 
можност за отварање (190Х160). Лежајот е 
со модерен дизајн во бела боја, погоден  за 
детска соба или мал простор. 
 070 464 597 (после 17 часот)

• СЕ ПРОДАВА атрактивен плац во Струмица 
со маркица за градење, во месноста 
викана Берлик (во непосредна близина на 
транзитниот пат). Цена:55 000 ЕУР Површина: 
1035 m2.  072 443 884

• ИЗРАБОТУВАМЕ шибер кујни, детски 
комоди, плакари и сè останато од мебел. 
 077/709-624

КОМЕРЦИЈАЛНИ КОМЕРЦИЈАЛНИ 
Ова е место за вашите 
мали огласи

По цена од само 
2 4 0 

д е н а р и 
неделно

купи, 
продај , 
барај , 

најди. . .

неделно
Информации на телефон 

389 02 55 11 763

Нотарот Гордана Дескоска со службено седиште во Охрид на ул.Македонски 
Просветители бр.8, согласно чл.80 став (2) од Законот за Нотаријат (Сл. Весник на 
РМ бр.72/16) ја издава следната 

ОБЈАВА ЗА ЈАВНА ДОСТАВА НА ПИСМЕНО

Нотар Гордана Дескоска

1. На учесникот Александар Памбукоски од Охрид со место на живеење  во Охрид 
на ул.Питу Гули бр.230, се врши јавна достава на Решение за издавање на нотарски 
платен налог НПН 188/18 од 12.9.2018 година.

2. Се повикува учесникот во рок од 8 (осум) дена сметано од последното објавување 
во Дневен весник Слободен Печат,  да се јави во службеното седиште на Нотарот со 
цел да го подигне Решението означено во точка 1 од јавната објава.

3. Се предупредува учесникот дека ваквиот начин на достава се смета за уредна 
достава и дека штетните последици кои можат да настанат поради правосилност 
и извршност на решението ги сноси самиот учесник.

4. Во случај на непостапување на учесникот по точка 2 од јавната објава се смета дека 
истиот е уредно известен за следните писмена: Решение за издавање на нотарски 
платен налог НПН 188/2018 од 12.9.2018 година.

Нотарот Иво Серафимоски со службено  седиште  во ул.Дервиш Цара, бр.2/1, 
Тетово, согласно со член 80 став (2) или (3) од Законот за нотаријатот (,,Сл. Весник 
на РМ“ бр.72/16 и), и ја издава следната

ОБЈАВА ЗА ЈАВНА ДОСТАВА НА ПИСМЕНО

Нотар Иво Серафимоски Тетово 

1. На учесникот Фатон Амети  ул.101 бр.бб, с.Бродец, се врши јавна достава на ре-
шението за издавање на нотарски платен НПН887/18 од 11.9.2018 година. 

2. Се повикува учесникот Фатон Амети  ул.101 бр.бб, с.Бродец, во рок од 8 дена сме-
тано од последното објавување во дневниот весник  да се јави во службеното седиште 
на Нотарот со цел да го подигне решението означено во точка (1) од јавна објава.

3. Се предупредува учесникот дека ваквиот начин на доставата се смета за уредна 
достава и дека штетните последици  кои можат да настанат поради правосилност 
и извршност на решението ги сноси самиот учесник.

4. Во случај на непостапување  на учесникот  по точка по точка (2) од Јавната објава, 
се смета дека истиот е уредно известен за писменото –решението за издавање на 
нотарскиот платен налог НПН887/18 од 11.9.2018 година. 

Во 2.4.2020 година 



Мозаик

Креативна студентка од Кентаки.

• Меланија Трамп, првата дама 
на САД, важи за модна икона, а 
нејзината облека, континуирано 
е во склад со пригодата на која 
присуствува и е комплетно сти-
лизирана до најмал детаљ.

За да го постигне тоа, но и за 
да си ја задоволи и својата љу-
бов кон постојано купување 
нови парчиња облека, Меланија 
Трамп во просек секоја година 
троши околу 200.000 евра.

Исклучок не направила ниту 
минатата година, кога за нова 
гардероба, чевли и ташни, пр-
вата дама на САД, потрошила 
неверојатни 218.000 евра, пи-
шува „Еле“.

Уште од почетокот на манда-
тот на нејзиниот сопруг Доналд 
Трамп, модните критичари 
знаеја дека ќе имаат „работа“ 
постојано да го коментираат сти-
лот на тогашната нова прва дама 
на САД, кога на инаугурацијата 
Меланија се појави во впечатлив 
светло-син комплет со потпис од 
„Ралф Лорен“, а најголемиот дел 
од облеката во нејзиниот плакар 
ги потпишуваат најлуксузните 
модни брендови какви што се 
„Диор“ или „Луј Витон“. 

Сепак, нејзините следбени-
ци, но и Американците што ја 
следат модата, веќе подолг вре-
менски период се интересираат 

кој, всушност, плаќа Меланија 
да се облекува на овој начин и 
дали облеката ја купува и за неа 
плаќа данок или ја добива како 
подарок.

Но, одговорот на тоа прашање 
пријатно ја изненади јавноста. 
Всушност, Меланија целата своја 
облека ја плаќа сама. Ова за аме-
риканските медиуми го изјави 
портпаролката за Белата куќа, 
Стефани Гришам, а доколку 
може да се верува на уште една 
информација што исплива во 
јавноста, на својата сметка во 
банка Меланија има неверојатни 
38 милиони долари.

• Лавос бол е новата Рубикова 
коцка. Поточно, станува збор за 
нова тродимензионална играчка 
во форма на топка, која помага во 
развојот на пространиот вид, ја 
зголемува способноста за логич-
ко размислување и ја зголемува 
работата на фината моторика. 

Имено, Рубиковата коцка ја 
изуми унгарскиот професор по 
архитектура Ернл Рубик во 1974 
година. За краток период стана 
планетарно позната, а до денес се 

продадени повеќе од 350 милиони 
примероци.

Лавос бол е исто така дело на 
Унгарец, научникот и визуелен 
уметник Јанос Сцаболца, и има 
иста цел како Рубиковата коцка 
– треба да се усогласат видливите 
полиња и да се сложат според бои-
те. Тоа не е баш едноставна задача 
со оглед на тоа што топката се сос-
тои од четири видливи подвижни 
делови и четири скриени дела, кои 
се откриваат со притисок на црве-

ното копче 
во средина-
та на секое 
пoле, а кои 
треба да се 
усогласат 
во исто време. Играчката во мо-
ментов е во фаза на патентирање.

Предизвик за логичко размислување.

Нова Рубикова коцка

андемијата со коронавирусот 
ги сплоти луѓето како никогаш 
досега. Поголем број од оние 

што се финансиски моќни, донираат за 
луѓето што немаат доволно финансиски 
средства за да си купат храна и хигиенски 
средства, но и заштитни материјали, и тоа 
сѐ со цел полесно да се заштитат од овој 
вирус. Сепак, трудот на креативните и ху-
мани луѓе во моментот е најмногу ценет 
и почитуван. Постојано голем број луѓе 
изработуваат заштитни маски и други 
помагала, кои подоцна се донираат, во 
надеж да се намали бројот на заразени 
од ковид-19 насекаде во светот. 

Обичните маски се  
покажале како несоодветни
Најнов креативен начин за кој во измина-
тиве неколку денови се говори и пишува 
е уникатната идеја на студентката Ешли 
Лоренс, која заедно со својата мајка изра-
ботува заштитни маски наменети исклу-
чиво да им го олеснат животот на луѓето 
со оштетен слух.

Имено, хируршките маски што ги корис-
тат сите луѓе за да ја намалат опасноста од 
зараза од коронавирусот ја покриваат це-
лата уста. Токму поради тоа луѓето со ош-
тетен слух имаат тешкотии околу начинот 
на невербалната комуникација односно со 
одвивањето на комуникацијата што се одви-
ва со помош на устата и изразот на лицето. 

Слободното време го користи за 
да ја реализира својата идеја
Токму сето ова било голем предизвик за 
21-годишната студентка од Кентаки, која 
била доволно хумана своето слободно 
време кое го поминува додека седи дома 
во домашна изолација, да го искористи 
за да направи оригинални маски за ли-
це, кои се наменети за луѓето што имаат 
проблеми со слухот. 

- Во моментов владее паника, но имам 
впечаток дека постојано се занемарува-
ат потребите на одредена група луѓе на 

сметка на другите. Сите еднакво се пла-
шат за здравјето и сите имаат потреба 
да комуницираат меѓусебно независно 
од ситуацијата во која се наоѓаме. Иако 
одредена група луѓе што имаат пробле-
ми со слухот носат апарати за слушање, 
сепак и понатаму најчесто се потпираат на 
изразот на лицето што го прави нивниот 
соговорник. Само обрнете внимание на 
двајца луѓе што комуницираат со рацете. 
Тие исто толку прават и одредени гримаси 
со лицето, па кога нивното лице е целосно 
покриено со маска, половина од значењето 
на комуницирањето се губи – раскажала 
Ешли, која е креатор на новата маска. 

Мајка ѝ и е најголема поддршка
Ешли токму за да им помогне на луѓето 
со оштетен слух, сакала да направи маска 
што ќе има „прозорче“ преку кое ќе се гледа 
устата на оној што ја носи. За да ја постигне 
својата цел, во изработката на маските ја 
вклучила и мајка си, која знаела да крои и 
да шие. 

Оваа студентка, маските ги изработува 
бесплатно, бидејќи, како што вели, во вакво 
тешко време секој треба да биде солидарен.

- Доколку сте здрави и седите дома, 
тогаш изнајдете некој начин за да им по-
могнете на другите што не се во можност 
да го направат тоа – вели таа.

П

Додека трае пандемија-
та од коронавирусот, 
многумина се обидоа да 
им помогнат на оние што 
имаат реална потреба од 
тоа. Еден од последните 
изуми е наменет токму 
за луѓето со оштетен 
слух. Станува збор за 
маски што го откриваат 
централниот дел на 
лицето, а со самото тоа 
им помагаат на луѓето со 
оштетен слух, со устата 
да ги изразат различните 
поими.
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Објава на социјалните мрежи.

Меланија Трамп 
минатата година за 
облека потрошила 
218.000 евра

Првата дама на САД.

Пинк и нејзиниот тригодишен 
син имаат ковид-19
• Познатата американска пејачка Пинк објави дека е 
позитивна на коронавирусот, како и дека ќе донира 
по 500.000 долари на две служби за итни ситуации. 
Таа  овие информации ги сподели на социјалните 
мрежи, а во низата твитови посочи и дека таа и неј-
зиниот тригодишен син ги почувствувале симпто-
мите пред две недели. Откако поминало потребното 
време, тие се тестирале, а нивните резултати биле 
позитивни. Исто така, пејачката истакна дека чле-
новите на нејзиното семејство веќе се во домашна 
изолација и се негативни на ковид-19.

Меѓу другото, во објавите Пинк жестоко ги кри-
тикуваше властите во однос на распространетоста 
на тестовите за коронавирус.

- Навистина е лошо што тестовите не се пристапни 
за сите, а оваа болест е сериозна и реална. Луѓето 
мора да знаат дека таа напаѓа и млади и стари, здрави 
и болни, богати и сиромашни. Затоа тестовите мора 
да им бидат достапни на сите, за да ги заштитиме 
нашите деца, семејства, пријатели и заедницата - 
истакна Пинк.

Лоши вести од Кина.

Во Вухан мачки имаат коронавирус, 
а се заразиле од сопствениците

• Според последните информации, 15 од 102 тести-
рани мачки од Вухан се позитивни на коронавирусот. 
Во 11 од 15 мачки што биле позитивни на тестот, пак, 
пронајдени се антитела на вирусот. Во моментот на 
тестирањето, три од мачките имале зголемен број 
антитела во моментот кога нивните сопственици 
биле болни од ковид-19, што ги тера стручните ли-
ца да веруваат дека мачките се заразиле од нивните 
сопственици. Ваквото истражување ги натерало да 
се направат анализи и на состојбата на кучињата во 
овој град и било откриено дека и кучињата можат да 
бидат позитивни на коронавирусот, но според нив, 
тие да се заразиле од луѓето, а не обратно како што 
многупати претходно се сметаше.

- Во моментов не постојат докази дека мачките 
и кучињата односно домашните миленичиња мо-
жат да се заразат од новиот коронавирус – стои на 
веб-страницата на СЗО. 

Изработува маски наменети 
за луѓето со оштетен слух




